

Nawet przy skromnym uposażeniu można nabyć na dogodnie raty superheterodynę wysokiej klasy — Philips Super 4-38

Wydanie ABC

Numer nie jest antydatowany

DZIENNIK POLSKI

WYCHODZI RANO

Przebieg ogłoszenia

CENA

10gr.

Pr numerata:
Z dostawą . . . 275

Redakcja:
ul. Zimorowicza 1. 15
tel. 262-42, 262-43
tel. nocny zam. 200-75
Administacja:
ul. Zimorowicza 1. 15
tel. 274-44
Kantor ogłoszeń
i prenumerat:
ul. Bielowskiego 1. 3
tel. 240-42
P. H. O. 506.950

Rok III.

Lwów, sobota 25 września 1937 r.

Nr. 264

Uruchomienie znacznych kredytów dla przesiedlania kupiectwa na Kresy

Warszawa, 24. 9. (Tel. wł. — 1. r.)
Przyznany przez Bank Gosp. Kraj. na skutek starań Rady Naczelnej bezprocentowy kredyt przesiedleńcy w sumie 100 tys. zł., został rozpodzwoniony w Poznaniu, Bydgoszczy, Toruniu i Gnieźnie za pośrednictwem Banku Związku Spółek Ziemobrodów.
W związku z tym Rada Naczelna

wszczęła starania o uzyskanie dalszych kredytów na akcje przesiedleńczego kupiectwa z ziem zachodnich na Kresy Wschodnie.

Przyznanie dalszych 100 tys. kredytów ma niebawem nastąpić. Akcja przesiedlenia kupiectwa odbywa się w po rozumieniu ze Związkiem Polskim.

Francja żywo zaniepokojona serią cudzoziemskich sabotaży

Paryz, 24. 9. (PAT) Posiedzenie rady ministrów, wyznaczone na przyszły tydzień, odbędzie się prawdopodobnie w środę w Rambouillet.

Paryz, 24. 9. (PAT) Posiedzenie sesnu w prezydium rady ministrów. Wiliam Bertrand, przyjął prezydium komfederacji narodowej byłych kombatan-

tów i inwalidów wojny światowej, którzy dali wyraz zaniepokojeniu, panującemu w kołach byłych kombatanatów z powodu ciągłego powtarzających się zamachów, popełnianych przez cudzoziemców we Francji, jak i w tej kolonii.

Prezydium konfederacji narodowej b. kombatanatów uważa, iż konieczne jest wydanie zarządzeń w celu usunięcia z Francji pewnych niespokojnych elementów oraz wzmocnienia kontroli nad cudzoziemcami, nie zapominając jednakże, że Francja jest tradycyjnym schronieniem wszystkich uciskanych.

Jakich decyzji należy oczekiwać

w wyniku ostatnich narad politycznych

Warszawa, 24. 9. (Tel. wł. — 1. r.)
Opinia publiczna obserwuje z największym zainteresowaniem wypadki w życiu politycznym, których echa dochodzą w dość skróconych tylko szczegółach. Do wypadków tych zaliczyć należy w pierwszym rzędzie konferencję wojewodów o premiera Składowskiego w której brał również udział plk. Koc, dalej audyencję premiera Składowskiego wspólnie z wiceministrem Paciorkowskim u p. Prezy-

denta R.P., wreszcie audyencję szefa OZN plk. Koca i szefa sztabu OZN plk. Kowalewskiego u p. Prezydenta R.P.

Wypadkom tym przypisują powszechnie znaczną wagę, ponieważ rozpatrywane były w czasie odbytych narad niewątpliwie najważniejsze sprawy polityczne w kraju. O ostatecznych rezultatach nie doszły do kół politycznych szczegółowe wiadomości. Utrzymuje się jednak opinia, że dys-

kusji poddano ocenę sytuacji, ale nie podjęto do pory żadnych konkretnych postanowień.

Postanowienia te zapadną po wyszerzeniu wszystkich elementów sytuacji i naradzie najwyższych czynników Państwa.

Panuje powszechny pogląd, że linia wzmocnienia pozycji regim'u i przeciwstawienia się wszelkim próbom anarchii partyjnej zostanie nie tylko aprobowana, ale z całą konsekwencją wykonana.

Opinie publicznej interesują jedynie drogi, po których realizacja ta się rozwinie. Do tej pory bliższych danych na ten temat nie dano się ustalić.

Czy „Czas” współdziała z „frontem Morges”

Warszawa, 24. 9. (Tel. wł.)
Powszechną uwagę zwróciły ostatnio artykuły „Czasu” w obronie „frontu Morges” płora p. Adama Romera.

Obecnie okazuje się, że ten publicysta „Czasu” współpracuje zarazem w piśmie „Zwrot”, będącym oficjalnym organem tygodniowym tej formacji politycznej. Ostatnio ukazał się tam jego artykuł, podpisany pełnym imieniem i nazwiskiem.

Energiczne postulaty Słowaków żądających przyznania autonomii

Bratislava, 24. 9. (PAT) Posel Sidor zapowiada na łamach „Slovenskej Pravdy”, że na skutek uchwały prezydium słowackiego stowarzyszenia ludowego posłowie tego stowarzyszenia wystąpią w parlamencie prasłkim z trzema nowymi projektami ustaw, dotyczących spraw słowackich. W szczególności Słowacy wysuną nowy projekt autonomii Słowacji. Dwa poprzednie projekty nie weszły w ogóle na porządek dzienny.

Drugi wniosek będzie dotyczył ustawy językowej, która winna być znówelizowana w ten sposób, aby język słowacki na terenie Słowacji był należycie respektowany.

Wreszcie trzeci wniosek odnosi się do nowelizacji ustawy o ustroju politycznym Słowacji. Słowacy domagają się będą, zanim zostanie zrealizowany postulat autonomii, rozszerzenia samostawu słowackiego.

Płk. Adam Koc u P. Prezydenta R. P.

Warszawa, 24. 9. (Tel. wł. — 1. r.)
PAN PREZYDENT R. P. PRZYJĄŁ W DNIU DZISIEJSZYM SZEFA OBOZU ZJEDNOCZENIA NARODOWEGO, PŁK. ADAMA KOCĄ.
Warszawa, 24. 9. (Tel. wł. — 1. r.)

Pan Prezydent R. P. przyjął dziś byłego naczelnego dyrektora Funduszu Pracy, p. Mikołaja Dolanowskiego, delegację Centrum Wyzwolenia Światowego, która zaprosiła Pana Prezydenta na uroczystości 15-lecia C. W. Sanit i promocję Wychowanków Szkoły Podchorążych, następuje zaś gen. Roupperta, płk. dra Marynowskiego i mjr. dra Konopkę, którzy wręczyli Panu Prezydentowi egzemplarz książki p. t.: „Pierwsze badania nad sztucznym powietrzem górskim”, płora dra Konopkę.

Jutrzejszy numer „Krytyki i Życia”

W Nr. 39 dodatku niedzielnego do „Dziennika Polskiego” znajdą czytelnicy artykuł Stanisława Kramarczyka „Sztuka polska — czy sztuka w Polsce?” Artykuł omawiający w związku z odbywającym się we Lwowie zjazdem delegatów Związku Artystów-Plastyków.

Poza tym: szkic Janiny Kiliana Stanisławskiej „Sztuka Indosa w współczesnym meblarstwie”, Marjana Jędrzejowskiego „Artykuł o Kornelu Ujejskim (w 40-letnie rocznicę zgonu), Stanisława Rogońskiego „Zmierzch Małgorzaty” i nowela Marii W. „Wieżnia w kielasku”, „Kartka z pamiętnika zabójcy”.

Mussolini opuścił Rzym w podróży dyplomatycznej do Rzeszy

Rzym, 24. 9. (PAT) Specjalny pociąg Mussoliniego opuścił dworzec o godz. 12.30.

Na dwie godziny przed odjazdem pociągu oburzynie tłumy wypełniły Via Nazionale, która łączy Plac Wenecji z dworcem.

Wzdłuż całej drogi z Pałacu Weneckiego do dworca ustawili się szpalery wojska i organizacji faszystowskich.

Burzliwe demonstracje przed ambasadą japońską w Londynie

Londyn, 24. 9. (PAT) Wczoraj o północy przed ambasadą japońską demonstrowała grupa 200 manifestantów, którzy usunęli przybłę na miejsce ma-

nifestacji rezerwy policyj. Żadnych aresztowań nie dokonano. Silne posterunki policyjne pozostały w pobliżu gmachu ambasady do świtu.

Mjr. dr. W. Lipiński docentem historii U. J. K.

Warszawa, 24. 9. (Tel. wł. — 1. r.)
Minister W. R. i O. P. zatwierdził habilitację mjr. dra Wacława Lipińskiego, dyrektora Instytutu Józefa Piłsudskiego, jako docenta historii nowożytnej i najnowszej Polski na Wydziale humanistycznym U. J. K. we Lwowie.

Kłopoty Ligi Narodów z rozwiązaniem problemu palestyńskiego

Warszawa, 24. 9. (Tel. wł. — 1. r.)
Donoszą z Genewy:

Dziesiąta polityczna Komisja Zgromadzenia Ligi Narodów przyjęła projekt rezolucji, kończącej dyskusję palestyńską. Projekt ten przedstawiony przez referenta m. Degress (Holandia) powiada, że Komisja Zgromadzenia wyraża swoje przekonanie, że problem palestyński, którego rozwiązanie leży w kompetencji Rady Ligi,

będzie rozwiązany należycie przy uwzględnieniu w najszerszym stopniu wszystkich wchodzących w grę interesów.

Jak widać rezolucja ta, która już przedstawiono Zgromadzeniu Ligi, jest platonizująca i nie posiada innego znaczenia poza potwierdzeniem wyłączonych uprawnień Rady Ligi do powzięcia decyzji w sprawie palestyńskiej.

Czy Belgia zrywa z polityką neutralności?

Brusela, 24. 9. (PAT). Sytuacja polityczna, która w dniu wczorajszym była bardzo napięta, upoważniając nawet do obaw, iż gabinet pada, do dzisiaj, ulżyła dość znacząco odprężeniu.

Trzy partie rządowe wypowiedziały się za pozostaniem van Zeelanda u steru rządu. Skomplikacje wczorajsze wywołane były z jednej strony przyje-

ciem przez Belgię kandydatury do Rady Ligi Narodów, co wydaje się być sprzeczne z polityką neutralności, głoszoną przez Belgię, z drugiej zaś strony przez rozcięcie się pogłosce o ustąpieniu się van Zeelanda z życia politycznego z powodu złego stanu zdrowia.

W tutejszych kołach politycznych utrzymują, że w razie ustąpienia rządu, socjaliści żądają powołania im misji utworzenia nowego gabinetu.

Mocarstwa ostrzegają Japonię przed bombardowaniem dzielnic międzynarodowych.

Tokio, 24. 9. (PAT). Przedstawiciele dyplomacji Wielkiej Brytanii, Stanów Zjednoczonych i Niemiec — jak donosi Agencja Domei — uczynili de marche wobec rządu japońskiego w sprawie nalotów eskadry powietrznych

Wojskom japońskim w Chinach wydano już najsurowsze rozkazy, zmierzające do zapewnienia bezpieczeństwa życia i mienia ludności cywilnej w innych krajach, a w szczególności obywateli państw trzecich.

wania Komitetowi 23ch, do którego został przekazany apel Chin do Ligi Narodów w związku z chińsko-japońskim konfliktem.

Agencja Domei zaznacza, iż polityka japońska nie współpracuje z Ligą Narodów w sprawach politycznych, a ingerencja strony trzeciej w konflikcie chińsko-japońskim mogłaby spowodować tylko dalsze komplikacje. Rząd japoński uważa, iż incydent chińsko-japoński powinien być załatwiony bezpośrednio pomiędzy obu krajami.

London, 24. 9. (PAT) Ag. Reuters donosi: Rząd brytyjski zamierza wysłać do rządu japońskiego note protestacyjną w sprawie bombardowania ludności cywilnej w Kantonie.

Los na loterii klasową to dowód osobisty przerezonego człowieka, który chce zapewnić spokojną przyszłość sobie i swoim bliskim.

japońskich na Nankin. Głównym celem tej demarsh było jednakże zapewnienie odszkodowania w razie gdy by obywatele wymienionych państw ponieśli straty z powodu bombardowania.

Konsulowie generalni Włoch i Francji w Szanghaju wystąpili w podobny sposób wobec japońskiego konsula generalnego Okamoto.

Agencja Domei w związku z tymi wiadomościami dodaje, iż bombardowanie fortyfikacji i obiektów wojskowych wokół Nankinu jest zupełnie naturalne, zważywszy, iż Nankin jest podstawą chińskich działań nieprzyjacielskich. Niemniej jest wykluczone, by bezpośrednim celem ataków japońskich było mienie, będące własnością prywatną. Pomimo największej ostrożności możliwe jest jednakże, że może wcieleć mienie i życie ludności, nie biorącej udziału w działaniach wojennych. By zapewnić bezpieczeństwo ludności cywilnej, Chiny powinny wydać odpowiednie zarządzenia, usuwające ludność cywilną z obszarów, sąsiadujących z obiektami wojskowymi.

Japonia pragnie szczerze bezpieczeństwa życia i mienia obywateli państw trzecich i wzięte czyni, że lotniony japoński mogli umiędłowić atakować o twarte miasta, szpitale, oraz pociski i samochody, nie używane przez Chińczyków dla celów wojskowych.

Warszawa, 24. 9. (Tel. wł.) Minister spraw zagr. Hirota na dzisiejszym posiedzeniu gabinetu zapoznał członków rządu z notą japońską, wysłaną do Genewy w celu zakomunikowania

W kinie „APOLLO”

Dziś po raz ostatni!

Już jutro przeobój kinematogr. franc.

WŁADCA WINOWAJCA

z EMILEM JANNINGSEM

w/g powieści FRANCOIS COPPEE

Wzmożenie obrotów handlowych celem podróży min. Romana

Warszawa, 24. 9. (Tel. wł. — 1. r.)
Jak się dowiadujemy Minister Erzmysłu i Handlu Antoni Roman udaje się z początkiem przyszłego miesiąca, z oficjalną wizytą do rządów Estonii, Finlandii i Lotwy.

W stolicach państw bałtyckich min.

Roman przeprowadzi na rozmowy na temat możliwości wzmocnienia obrotów handlowych między Polską a tymi krajami z uwzględnieniem zagadnienia transportu drogą morską przez Gdynię.

DZIŚ Rewelacyjny film najnow. produkcji WARNER BROS. wykonany w całości w przepięknych naturalnych kolorach. W/g rozgłoszonej powieści Curwoda „Kraj Boga i Kobiet”

WŁADCYNI PUSZCZY

Fascynujące akcja wśród wczesnych lasów i olbrzymich wodospadów Dalekiego Zachodu. W rolach głównych: BEVERLY ROBERTS i GEORGE BRENT

Alarmy prasy sowieckiej wobec katastrofalnej sytuacji przemysłów

Moskwa, 24. 9. (PAT). Organ ludowego komunistów ciężkiego przemysłu „Industria” ukarł się w artykule wstępnym, że kraj traci dziennie sześć ton metali w wskutek złego stanu maszyn, co z kolei jest rezultatem niesumienności i złych remontów.

W niektórych fabrykach maszyny nie funkcjonują po 16-27 dni w miesiącu. W zagłębiu doniekim w lipcu stali bieżącznie 500 gredzierek. Wpiszka część maszyn puszcza się przed wczesnie wskutek barbarzyńskiej eksploatacji.

Podobnie rzecz się ma w przemysle chemicznym, gdzie zagadnienie remontu maszyn w ogóle nie jest brane pod uwagę. Pismo wskazuje, że na

przeważenie puszczać się i zużywanie maszyn wpływa niegigantyczny ruch stachanowców.

Czerwoni nadal w odwrocie

Salamanca, 24. 9. (PAT) Według komunikatu głównej kwatery powstającej, na wschodnim odcinku frontu w Asturii wojska czerwone ewakuowały Onis. Na froncie Leonu oddziały powstańcze odparły kontrataki przeciwnika na La Penalsia i La Peruca. Zajęto następnie miejscowości Sefino i polozone na północ od Cabanedo

wzgórza Robilla, Pena Galicia i El Brezo. Na froncie Avila na odcinku Lanas Del Marques wojska powstańcze zajęły okolicę przeciwnika w miejscowości El Carrillo. Na froncie aragonskim na odcinku Sabainego nie przysiadł zdołał dojść do pozycji powstających, lecz został odparty ze znacznymi dla siebie stratami.

Madryt, 24. 9. (PAT) Według naszedłych tu wiadomości, wczoraj wieczorem w czasie bombardowania bazy teryl powstających, ustawionych w Cerro Garbitas przez artylerię rządową, dowódcą wojsk powstańczych na froncie Madrytu gen. Varela został zraniony odłamkami pocisku.

Dobroga sprzedaż ratalna po cenach gotówkowych

„ELEKTRIT” Radioodbiorników na rok 1938

Wszystko wykonane Najpiękniejszy głos

„FOTO-RADIO-PALACE”

Włów, pl. Mariacki 8
(Gmach Sprechera) 181

Wylączna autoryzowana sprzedaż i demonstracja. — Specjalny radioloson „Elektrita”. Nie nagebujemy po domach agentami. — Jakość i wykonanie naszą reklamą.

Kto wygrał?

Warszawa, 24. 9. (Tel. wł.) W 14-wym dniu ciągnięcia IV-jej klasy 39-jej Państwowej Loterii Klasyjki padły następujące wygrane:

- 50.000 zł. na nr. 34396.
- 10.000 zł. na nr. 102580 106986 134045 175247.
- 5.000 zł. na nr. 34805 80335.
- 2.000 zł. na nr. 4562 15313 15975 33005 33898 42708 58908 65875 68215 72223 (zakupiony w „Nadziei”. Włów, Legiónów 11) 79728 89732 92646 93979 105000 159878 (zakupiony w „Nadziei”. Włów, Legiónów 11) 169041 (zakupiony w „Nadziei”. Włów, Legiónów 11) 177332 194168 188600 192212 (zakupiony w „Nadziei”. Włów, Legiónów 11).
- 1.000 zł. na nr. 5556 19120 22042 22144 21501 22796 30354 30625 38528 44273 50682 55937 58999 64864 (zakupiony w „Nadziei”. Włów, Legiónów 11) 73780 75417 81237 82489 83172 88255 88914 91247 96857 99536 109288 110392 121953 127102 131641 155138 163580 181804 192763 (zakupiony w „Nadziei”. Włów, Legiónów 11).

Lwów, dnia 24 września 1937 r.

Strajki w rolnictwie

Spółzestwiom alarmowane jest niedokładnie wzrastająca w ciągu ostatnich lat liczba strajków w.

I tak, gdy w r. 1935 było 53 strajków, to w 1936 r. — aż 2.040. Szczególnie nasilenie mają strajki w miejscach, których galęziach przemysłu są np. w przemyśle włókienniczym. Mniej licnie, ale za to bardziej szkodliwe dla gospodarstwa narodowego, są strajki w rolnictwie.

Opinia publiczna nie analizuje przeważnie sytuacji strajkowej i nie orientuje się na ogół, w jakich dziedzinach produkcji jest strajków mniej lub więcej i co jest tego przyczyną. Przy bliższym zapoznaniu się z danymi statystycznymi uderza np. mała ilość strajków w rolnictwie. W 1935 r. na ogółem 345 tys. robotników strajkujących — strajkowało w rolnictwie tylko 2 tysiące, a w 1936 r. na ogółem liczbę ogółem 3.919 tysięcy strajkujących, w rolnictwie objętych strajkiem było tylko 6 tysięcy.

Stosunek liczby strajkujących w rolnictwie do ogółu robotników stanie się jeszcze bardziej jaskrawym, jeśli weźmiemy pod uwagę, że pracownicy niemiecki w rolnictwie stanowią 1/3 ogółu pracowników. Tak więc wynika stąd jasno, że na odcinku pracy w rolnictwie istnieje bez porównania większy spokój, niż w przemyśle.

Nie wynika to bynajmniej stąd, że rolnictwo rolni są w lepszej sytuacji. Przeciwnie, możliwość wyższego jest tu w zasadzie większa na skutek rozproszenia warsztatów pracy, braku większych skupień robotniczych, tak charakterystycznych dla fabryk, oraz braku nadzoru ze strony inspekcji pracy, która do folwarków i majątków nie dociera zupełnie.

Ta właśnie trudna sytuacja społeczna robotników rolnych spowodowała, że w pierwszym okresie naszego niepodległościowego przeżycia nie zmieniły żywy ruch na terenie wsi i żywiłowa wprost fala strajków objęła mnóstwo gospodarstw rolnych. Przez rządem polskim stał wówczas niezmiernie trudny problem uregulowania warunków pracy na wsi. Problem ten został rozwiązany bardzo szybko i — jak widać z dalszego rozwoju wypadków — w sposób dobru. Już w dn. 15m sierpnia 1919 r. została wydana ustawa o załatwieniu zarębow w zbiorowicy pomiędzy pracodawcami a pracownikami rolnymi, uzupełniona następnie „porządkiem” wykonawczymi. Na zasadzie tych przepisów prawnych ustalili się pewne zasady postępowania w sprawie robotników rolnych, które dają już w ciągu szeregu lat jak najlepsze rezultaty.

Tak więc warunki pracy robotników rolnych objęte są obowiązującymi wszystkimi pracodawców umowami zbiorowymi, które mają podług w podstawy dla terenu całej Polski, uwzględniają jednak różnice warunków w poszczególnych województwach. Treść tych umów jest znacznie obszerniejsza, niż treść umów, stosowanych na ogół w przemyśle. Wobec braku bowiem ustaw materialnych, ustalających dla rolnictwa, analogicznie jak dla przemysłu warunki pracy, (czas pracy, ulupoty, wymównienia itd.), umowy te wypełniają całkowicie te luki, regulując jednocześnie stawki płac i stanowiąc realną podstawę ochrony pracy robotników rolnych.

Zawarcie umowy nastąpiło w różny sposób: w drodze Komisji Polubownej, Komisji Rozjemczej, lub też nadzwyczajnej Komisji Rozjemczej, powołowa-

Emigracja, Żydzi i Palestyna

Wieści, dochodzące z Genewy, a dotyczące rozpraw i enuncjacji w sprawie palestyńskiej, znajdując bardzo silny oddźwięk w opinii publicznej całego kraju. Zdajemy sobie bowiem wszyscy doskonale sprawę, że kwestia podziału Palestyny, utworzenia w niej państwa żydowskiego, jest nie tylko zagadnieniem o charakterze międzynarodowym, ale również jednym z najbardziej istotnych problemów państw wewnętrżnych Polski.

Stanowisko, jakie w tej sprawie zajęł rząd Republiki, jest ogólnie znane. Już przed rokiem nasz minister spraw zagranicznych, p. Józef Beck, wysunął problem emigracyjny na czoło zagadnień, które rozwiązywać i przysądzać winien atropag genewski. Zagadnienie emigracyjne zostało wtedy ujęte w jak najszerszym zakresie. Wiemy, że lata powojenne dokonały wielkich przemian i skłoty w zagadnieniu państwa polskiego. Znaczący przed wojną odpływ nadmiernych sił ze wsi i miasteczek drogą dobrowolnego wychodźstwa zamorskiego czy zarobkowego do różnych centrów Europy — ustąpił niemal całkowicie. Zjawisko to, przy równoczesnym braku jakichkolwiek posiadłości kolonialnych, skomplikowało wiele stosunków gospodarczych i struktur społecznych Polski.

Wysunięcie zatem problemu emigracyjnego i kolonialnego stało się jedną z wewnętrznych konieczności naszego państwa.

Jeśli chodzi o t. zw. „kwestię żydowską”, to realizację zasadniczej koncepcji, wysuniętej na forum świata przez min. Becka, pełniąco znaczenie napród oświadczenie Anglii w lutcu b. r., godzące się na podział Palestyny między Arabów i Żydów przy równoczesnym zachowaniu pewnego terytorium, mającego pozostać za re-

menia Ligi Narodów pod mandatem Anglii.

Obecna sesja Ligi Narodów, w znacznej części poświęcona zagadnieniu palestyńskiemu, była też już dwukrotnie terenem wypowiedzi naszego rządu na tę tak doniosłą dla Polski sprawę.

14-go bm. min. Beck w obszernie motywowanym oświadczeniu podkreślił jeden z najbardziej istotnych problemów Polski w odniesieniu do rozwiązania problemu palestyńskiego. Stwierdził bowiem, że „główną troską rządu polskiego jest zdolność absorbcyjna (tak czy inaczej zorganizowanej Palestyny). Polska życzy sobie więc Palestynę, posiadającą maksymalną pojemność emigracyjną — i Polska pragnie jak najpokojniejszego nasycenia Palestyny ludnością, pochodzącą z Polski.

Rozwinięciem i pogłębieniem tej zasadniczej tezy były także przemówienie przedstawiciela Polski przed forum Ligi, wygłoszone 21 bm. przed stałego delegata, Polskę min. Komarnickiego. Uświadomił on delegację państw przebywające w Genewie o istotnym stanie kwestii żydowskiej w naszym kraju. Wskazał na fakt, iż jedno z najliczniejszych ugrupowań Żydów w Europie mieszczą się właśnie w Polsce, że Żydzi stanowią przeszło 30 proc. ludności miast, przy czym we wchodnich połaciach kraju dochodził ten odsetek do 50 proc.

Leż nie tylko sama ilość — 3 i pół miliona — składa się na to, że kwestia żydowska stanowi problem wielce aktualny i skomplikowany. Również i struktura zawodowa Żydów w Polsce wykazuje szereg anomalii powodujących liczną płaszczyznę tarcia i rozmaite utrudnienia. Żydzi w Polsce — wywoził min.

Komarnicki — tworzą jedyną i pro. ludności rolniczej, natomiast 62 proc. ludności, zajmującej się zawodami handlowymi, oraz 25 proc. ludności żyjącej z przemysłu i handlu.

Różne bywają doświadczenia, jakie czynnikowi wpłynęły na to anomalną strukturę społeczną; (trezaby tu sięgnąć do dzieł polski przeobrażowej, ery słacheckiej i do historii stulecia niemieci.

Fakt pozostaje faktem — i żadne rekryminacje go nie przesłania. Trezba więc jedynie z faktów wysnuć konse-

POKOJE

Czyste, wygodne, ciepłe i tanie
z wodą bieżącą i telefonem
blisko Dworca Głównego w Warszawie

w Hotelu ROYAL

Chmielna 31
Kawaleria — Bezpłatny garaż

kwencje. Związkiem, że ustąpił niemal całkowicie ważny dawniej czynnik, regulujący przyrost ludności: emigracja. Przed wojną obejmowała ona 65.000 Żydów rocznie. Po wojnie ustąpiła niemal całkowicie.

A równocześnie poczęły działać inne czynniki, przy których wadliwa struktura społeczna i zawodowa ludności żydowskiej występować poczyniała coraz silniej. Kryzys rolniczy na wsi polskiej, wywołujący proces odpływu do miast, musiał oczywiście pogorszyć położenie ekonomiczne Żydów w miastach, przedłużonych ludnością żydowską. A zamknięcie drogi ludności wiejskiej do osiedlania się w miastach musiałoby zakłócić życie społeczne i spowodować liczne fermenty i zgola niepożądane objawy.

Tylko więc to, co min. Beck określił mianem „zdolności absorbcyjnej Palestyny”, a co min. Komarnicki — zgodnie z obliczeniami przewodniczącego organizacji syjonistycznej Weizmana — ustalił jako postulat wymiernowania 100.000 Żydów rocznie z Polski, stanowił może nie wystarczające ale realne remedium na anomalie, powodujące zaostrenie kwestii żydowskiej, konkretne rozwiązanie kwestii z punktem zarobku dla państwa jak i ludności żydowskiej.

Polska teza w sprawie podziału Palestyny stanowi więc jedynie wyścię, które zabezpiecza obu stronom maksymalnym korzyści. Kwestia palestyńska jest bezspornie zagadnieniem o zasięgu międzynarodowym: zabiegają się w niej interesy różnych narodów i państw z Anglią na czele. Dla nas jest jednak ponadto jedną z najbardziej żywych spraw wewnętrznych, więc kwestia wyrownania dziejowych przemian, związanych z odyskaniem niepodległości i przywróceniu ludu w strukturze społecznej.

I z tego też punktu widzenia musi być traktowana przez obie strony: zarówno przez społeczeństwo polskie, jak i żydowskie.

M. G.

TUTKI
STADION-
SOLALI
Z PODWÓJNĄ WATĄ „ESKULAP”



to
największa
zdobycz
wiedzy
i
techniki
w tej
dziedzinie!

nej przez ministra opieki społecznej, o ile nie udało się sprawę załatwić w komisjach poprzednich.

W praktyce z reguły działała tu Komisja Rozjemcza, a w ostatnich latach najczęściej Nadzwyczajna Komisja. Naturalnie we wszystkich komisjach przewidziany jest parytetyczny udział przedstawicieli związków pracodawców i pracowników. Umowy zawierane są systematycznie z roku na rok, unika się całkowicie okresów bezumownych i w ten sposób warunki pracy robotników rolnych są możliwie ustabilizowane, co w pierwszym rzędzie działa uspakajająco na stosunki społeczne.

Alle Komisje Rozjemcze w rolnictwie, którym z reguły przewodniczy inspektor pracy, spełniają jeszcze inną rolę. Stanowią one rodzaj sądu rozstrzygającego spory indywidualne robotników rolnych. Powstałoby nie wątpliwej, że w odniesieniu do miast, ma bardzo utrudnioną możliwość kierowania załalen do sądu, nie może też z tego samego powodu zwracać się ze skargą do inspektora pracy (inspektor, jak była mowa wyżej, warsztatów rolnych

nie wzięty), spory więc cwiłnie między robotnikami a pracodawcami rolnymi zostały wyłączone spod jurysdykcji sądów powszechnych i oddane powiatowo w ręce komisji rodzimych, zwolnownym systematycznie dla tych spraw przez inspektorów pracy. Ustalił się więc system specjalnego sądownictwa, docierającego do miejsca pracy robotników rolnych i załatwiającego względnie szybko ich sprawy. — Wprawdzie czynności te obciążają niezmiernie inspektorów pracy, na razie nie ma jednak możliwości innego, równie skutecznego uregulowania tej sprawy, a korzyść społeczna jest tu oczywista.

Tak więc dzieki systemowi planowego rozjemstwa zbiorowego i ulupodwidualnego w rolnictwie, ugruntowanego w Polsce i mającego już swą powojną tradycję na odcinku robotników rolnych, przynajmniej w rolnictwie panuje znacznie większy spokój, niż w przemyśle, gdzie sprawa umów zbiorowych i rozjemstwa państwowego dopiero od niedawna zaczyna być racjonalnie regulowana.

J. M.

MEBLE
SIDORA

TO GWARANCJA SOLIDNOŚCI
Lwów-Zamarystów, ul. Dąbrowski
1906

Zamordowany post. Kopaczyński spoczął w rodzinnym ustroniu

Tarnów, 23. 9. (Tel. wł.) W Zassow koło Debicy odbył się 22 bm, pogrzeb szp. posterunkowego Stanisława Kopaczyńskiego, który został zabity w Krakowie przez bandytę Schwara.

Kondukt pogrzebowy prowadził miejscowy proboszcz przy udziale reprezentanta komendy powiatowej policji państwowej oraz tłumów publiczności.

Berlin w odświetnej szacie oczekuje spotkania dwu Führerów

Berlin, 23. 9. (Tel. wł.) W związku z wizytą szefa rządu włoskiego w Berlinie dziś między godz. 20 a 22 urządzono próbą iluminację alei Unter

den Linden i szeregu innych głównych punktów, gdzie sporządzono wspaniałe dekoracje.

Należy zaznaczyć, że na mocy rozporządzenia gen. Goeringa zaciemnienie miasta w związku z święceniami przeciwlicznymi kończy się dzisiaj, mimo że początkowo zapowiedziane było ono do końca bież. tygodnia. Wzorowe zachowanie się mieszkańców miasta, podkreśla rozporządzenie, czyni dalsze próby zbędnymi.

HABIGA KAPELUSZE

w wielkim
wyborze
2561

CH. STADLER

LWÓW, JAGIELLOŃSKA 15

Zamknięto przewód sądowy w procesie o zajęcia raclawickie

Miechów, 23. 9. (PAT) W procesie o zajęcia w Raclawicach w dniu dzisiejszym zeznawało jeszcze kilku świadków dowodowych i 36 świadków odwoławczych.

Pierwszy ze świadków dowodowych zeznawał komisarz Winnicki, który szczegółowo opisywał przebieg zajęć w Raclawicach zgodnie z aktem oskarżenia. W zeznaniach swoich świadek podkreśla, że gdy tłum kilkakrotnie wezwał go do rozsedlenia się i policja została obrzucona kamieniami, wtedy dał rozkaz rozpędzenia tłumu oraz sygnał do szarej plutonu konnego. Tłum wtedy przyjął wrogą postawę i obrzucił policję gradem kamieni.

W tych warunkach akcja policji była utrudniona. Akcję rozpędzenia tłumu ponawiano trzykrotnie, ale zawsze policja natrafiała na zdecydowany opór tłumu. Świadek kategorycznie zaprzecza temu, aby ktokolwiek z tłumu zwrócił się do niego o odbycie wiecu i takiego zezwolenia nie wydawał nikomu.

Świadek stwierdza, że tłum podburzały kobiety, których rozpoznał Henryk Dejwarkównę.

Pozostał świadkowie dowodowi ze-

znają, że tłum kilkakrotnie atakował polskie kamieniami i kolami. Spośród oskarżonych świadkowie rozpoznał Bronisław Kowiorski, która uzbrojona w kij podburzała tłum, wołając „rozbrojcie zielonków” i „bracia chodźmy razem na kopicę”, Zygmunta Zaprzańskiego, który groził policji rozbrojeniem oraz Ludwika Leszczyńskiego, Włodarczyka, braci Królów, braci Józefa i Władysława Ziarko.

Wymienieni oskarżeni według zeznań świadków byli najczynniejsi w akcji. Świadców odwoławczy starali się stworzyć alibi dla oskarżonych i nic nowego w dniu dzisiejszym do sprawy nie wniesli.

Na tym przewód sądowy został zamknięty. Przewodniczący sądu ogłosił przerwę do soboty godz. 10 rano

ATAK O ŚWICIE



Errol Flynn w gł. roli

Wyświetla kino „Europa”

Marsz. Czang-Kai-Szek

opuścił samolotem Nankin

Tokio, 23. 9. (PAT) Według informacji z japońskich źródeł Czang-Kai-Szek wraz z rodziną oraz członkowie

Jesiennego święta na cześć przodków cesarskich. Po 10-ciu minutach samolot podjął ponownie.

WYKWINTNE, DOBOROWE
FUTRA BRACIA ROTH i Sp.
Lwów, PL. MARIACKI 8

chińskiej rady wojennej udali się samolotem z Nankinu do Nan-Czangu.

Shanghaj, 23. 9. (PAT) Żołnierze armii japońskiej, walczącej na froncie szanghajskim, przetrwali dziś o święcie ogień i zwrócili swe twarze w kierunku pałacu cesarskiego w Tokio, oddając w ten sposób hołd cesarzowi w dniu

Shanghaj, 23. 9. (PAT) Według oficjalnych danych chińskich, podczas wczorajszej bombardowania Nankinu przez samoloty japońskie zginęło około 30 osób z ludności cywilnej. Rannych jest kilkuset.

Tokio, 23. 9. (PAT) Z Port-Artura donoszą, że eskadra samolotów japoń-

Wiadomości telegraficzne

London, 23. 9. (PAT) Ambasador Corbin odwiedził dzisiaj rano min. Edena, by poinformować rząd brytyjski o przebiegu rozmowy ministra spraw zagr. Delbosa z ambasadorem włoskim.

London, 23. 9. (PAT) Na konferencji angielsko-francusko-włoskiej w Paryżu na temat układu w Nyon, Wielka Brytania będzie reprezentowana przez wiceadmirała Williama Jamesa oraz kpt. Phillipsa.

skich bombardowała wczoraj w prowincji Szan-Tung w miejscowościach Tse-Yang i Tse-Ning dworce kolejowe. W prowincji Kiang-Su samoloty japońskie obrzuciły bombami linie kolejowe Tient-Tsin — Fu-Kou i Lung-Hai.

PLUCAMI ŚLASKA
GDYNIA I GDAŃSK
PUKLERZEM
OKRETY WOJENNE
SZCZEGÓLNE

Rowerzysta pod kołami samochodu

Inowrocław, 23. 9. (Tel. wł.) Na szosie Strzelno - Stodolno wydarzyła się katastrofa samochodowa, wywołana przez nieuwagę rowerzysty. Przy wymijaniu wozu przez samochód, trzy majcy się furańki rowerzysty, Piotrowski uświślał w ostatniej chwili przejechać na drugą stronę szosy, przy czym wpadł pod koła samochodu.

Jadący samochodem dr Ast, chcąc uniknąć przejechania człowieka, skręcił w bok i wpadł na drzewo, rozbijając do szczęścia samochód.

Piotrowski doznał ciężkich obrażeń i w stanie beźwładnym odwieziono go do szpitala. Dr Ast natomiast i towarzyszący mu sanitariusz wyszli z wypadku z lekkimi tylko ranami.

OSZUSTWI MATRYMONIALNY POD KLUCZEM

(a) Zapisany już w kartotece policyjnej 26-letni Jan Kanon do spółki z Semenem Bojarczukiem z Radziechowa złożył w małym pokoiku przy ul. Łyczakowskiej, 1. 9. biuro ślubowania „posad” wraz z pośrednictwem matrymonialnym, „Biurowo” to począło wcale dobrze prosperować, sporo jest bowiem naiwnych kobiet, które idą na lep oszukiwanych manewrów sprytnych a rafinowanych oszustów. Kanon, który pociągał wielu ludzi na drobniejsze i większe kwoty, dołączył też do swych sprawek kradzież garterów swego spółnika. W dniu wczorajszym policja położyła kres jego sprawkom, które doprowadziły go za kratki policyjnych aresztów.

Niesamowite okoliczności towarzyszyły porwaniu śpiewaczki i dwu rosyjskich generałów

Parzy, 25. 9. (PAT) Gen. Miller, który w tajemniczych okolicznościach zaginął w dniu wczorajszym, mieszkał od trzech lat w Boulogne Sur Seine z żoną i córką, panią Czekan, oraz jej synem Iwanem.

Pani Czekan, która dzisiaj rano zgodziła się udzielić pewnych informacji korespondentowi Ag. Havasa, oświadczyła, iż nie ma żadnych wiadomości o swym ojcu od wczoraj od godz. 9-ej rano, kiedy generał udał się do siedziby Stowarzyszenia, którego był prezesem od czasu zaginięcia gen. Kutiepowa.

Gen. Miller nigdy nie wracał do domu na obiad, ale jeżeli wieczorem musiał pozostać w Paryżu, zawsze telefonował do domu, by upokoić rodzinę. Pani Czekan dodała, że dawniej często zalatowywał zawsze adiutanta, ale już od trzech lat zanichano tej o stroinności, która general uważał za zbędną.

Wczoraj wieczorem — powiedziała

Od godz. 12.10 wszelki ślad po gen. Millerze niknie. Pomimo to, że codziennie urzędował on w swoim biurze w Związku w godzinach popołudniowych i nieobecność jego dnia po południu powinna być odrazu zwrócić uwagę, dopiero około godz. 8 wiecz., gdy rozpoczęło się poszukiwanie, na którym generał miał sprzątać przedwiednictwo, zaczęło się niepokoje jego nieobecności.

Po szeregu telefonów do domu i do różnych przyjaciół generała, członkowie zarządu Związku zbrali się na naradę i dopiero około godz. 11-jej wieczorem ów tajemniczy list, pozostawiony przez gen. Millera, został otwarty

ty przez sekretarza Związku p. Kussońskiego. Ponieważ list ten wymieniał wyraźnie nazwisko prezesa Rosyjskiego Związku B. uczestników walk po Gallipoli w czasie wojny światowej generała Skoblina, zbrani postanowili wydelagować jednego z obecnych gen. Skoblina.

Po przybyciu gen. Skoblina na zebranie, narady pod zarządem trwały jeszcze do godz. 2.30 rano.

Gen. Skoblina oświadczył stanowczo, że nie może o żadnym spotkaniu nie wiadomo i że w ogóle z gen. Millerem się nie umawiał.

Dzisiaj rano żona generała, znana śpie-

waczka Plewicka, niesłychanie wzruszona przybyła do lokalu Związku B. uczestników walk po Gallipoli, mierzącym się w Latku Bulońskim, i tam oświadczyła, że czuje się fatalnie, jest silnie zdenerwowana brakiem wiadomości o swym mężu i że udaje się do lekarza, którego nazwisko podała.

Od chwili opuszczenia lokalu Związku przez generałów Skoblina i jej śladu również zaginęły. Jak się bowiem okazało, u lekarza, do którego miała się generałowa udać celem zasięgnięcia porady, zapamięta nie była i nie powróciła na śniadanie do lokalu Związku, jak to czyniła zwykle.

Tajemniczy szfrowy list wskazuje na kontakty z obcymi agentami

Warszawa, 25. 9. (Tel. wł.) Jedną z najbardziej tajemniczych okoliczności zaginięcia gen. Millera jest sprawa listu, pozostawionego przez niego do sekretarza generalnego Związku p. Kussońskiego. W liście tym gen. Miller pytał się o spotkanie, jakie za pośrednictwem gen. Skoblina miało się odbyć z dwoma oficerami niemieckimi w jednym z krajów, sąsiadujących z Sowiecami, a drugim miał być oficer

przydzielony do ambasady niemieckiej w Paryżu.

Oba nazwiska te są nazwiskami zupełnie fikcyjnymi. Jedno z nich swym brzmieniem wskazuje już na fikcyjność, bowiem list wymienia nazwisko Strohmam, co zwykle oznacza współnika firmy, dającego swe nazwisko, lecz nie mającego żadnego udziału w interesie. List jest prawdopodobnie szfrowym.

Prasa paryska z niesłychanym zainteresowaniem omawia tę sprawę, i poszczególne dzienniki próbują podjąć dochodzenia na własną rękę, stwierdzając wszędzie analogie, że zniknięciem przed trzema laty gen. Kutiepowa.

MEBLE SIDORA
TO GWARANCJA SOLIDNOŚCI
Lwów-Zamarystynów, ul. Orłowska 5
1911

Pani Czekan — o godz. 20-jej, kiedy nieobecność generała zaczęła niepokoić maskę, postanowiła poinformować do jednego z przyjaciół ojca. O godz. 23-jej zaalarmowały policję. Tak wylądowała ją.

Pani Czekan oświadczyła, iż ojciec jej nigdy nie otrzymywał w domu żadnych listów z pogórkami. Zresztą cała korespondencja na jego nazwisko była kierowana do biura, które znajdowało się w Paryżu.

General — powiedziała pani Czekan — miał niewątpliwie wrogów politycznych, ale nigdy o nich nie mówił.

Zona generała, na której zniknięcie męża uczyniło straszne wrażenie, od wczoraj wieczorem jest niezdrowa i nie opuszcza łóżka.

Parzy, 25. 9. (PAT). Tajemnicze zniknięcie gen. Millera, który zapisał mował dzisiaj rano całe opinie publiczne na parysku, rozstrząsa się do rozmianów jeszcze większej sensacji, bowiem jednocześnie ze zniknięciem gen. Millera znikł w tajemniczych okolicznościach i drugi przewodca Związku byłych kombatanów rosyjskich w Paryżu gen. Skoblina i żona generała Skoblina, a synna śpiewaczka rosyjska, znana pod nazwiskiem Plewicka.

Jak wynika z dotychczasowych dochożeń, gen. Miller wyszedł z domu o godz. 9 rano, udając się na dworzec wschodni, celem zamówienia miejsca dla żony i córki wyjeżdżających dziś do Jugosławii. Na dworcu gen. Miller był i miejsce zarzerował, ponieważ w pociągu, który dziś rano odjechał z paryża, miejsca te istotnie na nazwisko żony i córki gen. Millera były rezerwowane.

Po powrocie z dworca general urzędował w biurze Związku B. Kombatanów rosyjskich do godz. 12.10, skąd wyszedł, nie precyzując dokładnie, na jakie rendez-vous udaje się, jedynie zostawiając sekretarzowi Związku zapleczkowaną kopertę do niego zaadresowaną i oświadczenia, że kopertę tę należy otworzyć dopiero wtedy, gdyby nie się od wydziały lub gdyby w ogóle nie wrócił.

Londyńskie echa rozmów włosko-francuskich

Londyn, 25. 9. (PAT) Prasa angielska bardzo obszernie komentuje odbytą wczoraj w Genewie rozmowę min. Edena ze stałym delegatem Włoch Bova Scope. Dzienniki podkreślają, że inicjatywa tej rozmowy wyszła ze strony włoskiej.

Komentując tę informację „Times” pisze: W Genewie zapytują, dlaczego Mussolini wybrał obecnie chwilę, niemal w przedmiotu wyjazdu swojego na „braterską rozmowę” z Kanclerzem Hitlerem dla podzielenia swego czasu przed stawicielew w Lidze, by dokonać kroku zbliżenia? Nie należy ani na chwile wątpić w szczerotę pragnienia przy-

jaznych stosunków z Francją. Ale również oczywistym jest, że Mussolini ma na uwadze szanse przetargów w Monachium i Berlinie.

Delegat W. Brytanii dowodzi konieczności podziału Palestyny

Genewa, 25. 9. (PAT) Dniś przed południem obradowała m. in. 6-ta komisja, zajmując się sprawą palestyńską. Na komisji tej zabrał również głos przedstawiciel W. Brytanii lord

Granborne, który zaproponował, aby sprawy sporne były rozpatrzone przez specjalną komisję, wysłaną do Palestyny.

Mówca podkreślił, że plan podziału Palestyny, zalcany przez Komisję królewską, zdaniem jego rządu jest naj lepszym rozwiązaniem sytuacji. Tylko podział pozwoli uzgodzić zobowiązania, wypływające z deklaracji Balfoura i z mandatu. Postanowienia Rady wskazywać również, iż obecny mandat winien być utrzymany aż do chwili wyłączenia ostatecznego rozwiązania tej sprawy.

Zagadkowy napad na oficera w świetle komunikatu władz śledczych

Katowice, 25. 9. (Tel. wł.) Oficer rezerwy Antoni Górny, udający się w mundurze porucznika na szjazd do Tarnowskich Gór, został wczoraj napadnięty przez nieznaną osobników.

O wypadku powyższym Urząd śledczy w Katowicach wydał następujący komunikat:

„Dnia 22. 9. br. tj. we wtorek w godzinach popołudniowych został znaleziony w Parku Szelestowskim w Bielsku w stanie nieprzytomnym na siemi obok jednej z lawek Antoni Górny, lat 34, kupiec, zamieszkały w Bielsku, ul. Limanowskiego, który został przewieziony do szpitala powszechnego w Bielsku.

Górny zeznał w szpitalu, że został uderzony w głowę pewnym narzędziem lub kamieniem przez pewnego sprawcę, którego jednak nie widział, a zatem

nie może udzielić bliższych wyjaśnień, dotyczących jego osoby. Stan rannego jest poważny. Energiczne dochodzenia zostały natychmiast wdrożone.

Wszelkie informacje, jakie dotychczas pojawiły się w niektórych czasopiśmie o sprawcach pobicia Górnego, są w świetle dotychczasowych dochożeń pozabawione podstaw.”

ZŁOŻ OFIARĘ NA LOTNICTWO NA KONTO P.K.O. Nr. 503.300

Jacht „Krzysztof Arciszewski” zawinął do Gdyni

Gdynia, 23. 9. (Tel. wł.) Dziś po południu przybył do portu gdzyńskiego i stanął w basenie jachtowym imienia Becka jacht Lwowski Akademickiego Związku Morskiego „Krzysztof

Arciszewski”, który wyszedł z Gdyni w dn. 6 września r.b. Na pokładzie jachtu — powróciło 7 członków załogi pod dowództwem Jerzego Paszkiewicza.

Z opowiadań członków załogi dowiadujemy się o ciężkich przeżyciach jachtu na skutek fatalnych warunków żeglarskich, panujących w tym czasie na Bałtyku. O alarmujących pogłoskach dotyczących zaginięcia załoga nie nie wzięła, gdyż nie miała radia. W podróży swej akademicki lwowski scy przybyli 928 ml morskich i odwiedziły porty Kopenhagi, Trelleborg, Odense, Hølsingør i Grenas.

Konsul francuski przed powstańczym trybunałem wojskowym

Głibatuz, 23. 9. (PAT) Korespondent Ag. Reutersa dowiaduje się, że w Maladze powołany został specjalny trybunał wojskowy, przed którym ma

stanąć konsul francuski Desmarins, któremu przed paru dniami władze tamtejsze zakazały opuszczenia gmachu konsulatu.

DZIEŃ GOSPODARCZY

Apel do solidarności Francuzów

Francuski minister finansów o sytuacji gospodarczej i finansowej

Francuski minister finansów Bonnet wygłosił przez radio dłuższe przemówienie, w którym zwrócił się do obywateli z apelem o zachowanie solidarności dla zapewnienia obudowy gospodarki i finansów, co jest zasadniczym warunkiem obrony waluty oraz swobód demokratycznych kraju.

Minister podkreślił na wstępie, że wstrząs na odcinku walutowym, jaki nastąpił w ubiegłych tygodniach, dowodzi, jak niezbędne były ofiary, których rząd zażądał od ludności dla uratowania skarbu. Według słów mi-

nistra, budżet na rok 1938, który przedłożony zostanie parlamentowi w bieżącym tygodniu, wykazuje nadwyżkę dochodów przewyższającą miliard franków. (Chodzi tu prawdopodobnie tylko o budżet zwyczajny, gdyż — mimo ewentualnych oszczędności — ogólny niedobór kasowy powinien wynieść kilkadziesiąt miliardów). Minister stwierdził w dalszym ciągu, że wpływy ze skarbowe wykazały wzrost. Z drugiej strony konsolidacja bonów z roku 1934 na sumę 54 mld. fr., zostaje z powodzeniem zakończona w tym tygodniu, dzięki współpracy sfer oszczędzających. Wpływy podatkowe z tytułu współpracy uwalniają mają pozwolenie skarbowe na pokrycie wszystkich zobowiązań do końca br.

Obciążenie skarbu w roku 1938 będzie wynikało głównie z potrzeb obrony narodowej; minister sądzi, że ciężar ten będzie mógł być pokryty

przez pożyczkę wewnętrzną. Poza tym na cele obrony przeznaczona zostana zarówno nadwyżka w budżecie zwyczajnym, jak i ewentualne nadwyżki w innych działach gospodarki, których minister jest w prawie się spodziewać.

Z koleji minister przedłożył do zagadnień walutowych, podkreślając, że wysiłek finansowy musi być uzupełniony wysiłkiem na odcinkach ogólnego gospodarstwa i politycznym, jeżeli się chce obronić walutę. Minister nie będzie się uciekał do zapasu złota w Banku Francji w celu utrzymania waluty na sztucznym poziomie. Minister odrazu również wszelkie pomysły ograniczeń dewizowych i stwierdza, że rozszerzenie obrotów zrzecz monetaryst z wrażeń r. ub. oraz że wyklucza wszelkie środki, prowadzące do izolacji monetarnej. Z chwilą więc, gdy wszelkie szersze rozwiązania nie będą stosowane, frank będzie takim,

jakim zrobi go cały naród. Minister ostentacyjnie jednak spekulację, że funduszy i że doskonale może bronić waluty przed spekulacją. Fundusz ten nie będzie mógł wszakże zaradzić skutkom stałej pasywności bilansu handlowego, o ile pasywność ta przekroczy rozmiary aktywnym innych pozycji bilansu płatniczego. Fundusz interwencyjny nie będzie mógł również zaradzić skutkom obaw, płynących z wewnętrznych niepokojów.

Na zakończenie minister zwrócił się z apelem do ducha obywatelskiego pracodawców i robotników, aby wspólnie pracowali nad powiększeniem produkcji francuskiej. Francja pragnie zarówno zwiększenia swobodności, jak i utrzymania na odpowiednim poziomie stopni życiowej ludności. Dla osiągnięcia tych rezultatów potrzebna jest wytrwała praca. Minister zakończył stwierdzeniem, że utrzymanie t. zw. pazu jest koniecznością i że zdecydowanie stanowisko rządu w tym względzie nie ulegnie zmianom — przed ani po wyborach samorządowych.



WALUTY

Belgi belgijski 89,53 — 88,90, dolary amerykański 5,29 i pół — 5,27, dolary nadyjskie 5,29 i pół — 5,27, floreny holenderskie 29,52 — 29,150, franki francuski 116,1 — 117,52, franki szwajcarski 121,90 — 121,10, funty angielskie 26,26 — 26,10, guldeny holenderskie 100,20 — 99,80, korony czeskie 13,20 — 17,40, korony duńskie 117,24 — 116,80, korony norweskie 131,93 — 130,95, korony szwedzkie 135,38 — 134,50, lire włoskie 23,10 — 22,30, marki fińskie — 11,61 — 11,20, marki niemieckie 124,00 — 120,00, szylingi austriackie 98,00 — 90,00, marki niemieckie srebrne 131,00 — 125,00, funty palestyńskie 26,20 — 25,90.

AKCJE

Bank Polski 107,25 — 107,00 — 107,50, CUKIER 36,00, Węgeln 26,25, Lipcóp 53,75 94,00, Modrzęzów 9,80, Ostrowiec 26,25.

Tendencja niska, mroźniejsza.

PAPIERY PROCENTOWE

4 pół proc. po, wepłatywa 55,50 — 55,40 — 55,53, 2 proc. po, inwestycyjna pięciopięcma 65,50 — serie 81,03 2 proc. po, stała wycieczka druga emisja 68,60 — 68,15 4 proc. po, premowa dolarowa 38,23, — 4 proc. po, konsolidacyjna 58,75 — 58,50 — ost. dobie, 5 proc. emisja dolarowa, kupon 37,90.

GIEŁDA ZBOZOWA

Na Giełdzie obrony w litanych artykułach trend spekulacyjny sprzeciwia się. Pszenica, jęczmień, owies, podrośla. Tendencja nadal lekko zwyżkowa, uspołecznienie. Ceny loco wagon Łódź: Pszenica: jednolita czerwona 28,50 — 28,75, zbiorowa czerwona 27,75 28,00, ja jednolita biała 28,50 — 28,75, zbiorowa 28,50 — 28,75, jęczmień jednolity 21,00 — 22,00, jęczmień browar. 23,00 — 25,00, — jęczmień pasternkowy 19,25 — 19,50, owies jednolity 21,50 — 21,75, owies zbiorowy 20,24 — 20,50, makulatura linant 21,50 — 22,00, — zmiń z morkiem 77,00 — 80,00, makulury rzepakowe 17,00 — 17,25, mąka paszenna razowa 0-99 proc. 33,25 — 33,75.

Inne kursy niezmiennie.

JOZEF MAYER

Azory — wspaniały kraj ananasów i gejzerów

(Korespondencja własna „Dziennika Polskiego”)

Po Libanie, Afryce i Madzerze stał ten „Kościuszkę” z uczestnikami wieczerki „Na Atlantyk” zainwal do największej w wspaniałych Sao Miguel. Był to najdalszy punkt naszej trasy — o 1400 km. od zachodniego przybrzeża Europy, zwanego „Krańcem Ziemi”. Finisterre, a zaledwie o 1900 km. od wybrzeży amerykańskich — skąd też, płynącymi spowodem przez 5 dni, zanim osiągnęliśmy ostatni etap podróży — Londyn. To też zainteresowanie na okręcie odległym archipelagiem było znaczne, tym bardziej, że po raz pierwszy polskie statki turystyczne przybyły mi do owych egzotycznych wysp. Tym miłszą przeto niespodzianką było ujrzanie w porcie Ponta Delgada znakomitym zielonemu przez matrymarki wojennym „Iskara”, odbywającego podróż ćwiczebną, a dokonują-

cego właśnie na Azorach jakichś dłuższych reperacji. Dowody obu statków: komander Hulewicz i kapitan Paciewicz złożyli sobie kurtuazyjne wizyty, a goście polscy zetknęli się kilkakrotnie na wyspie z naszymi marynarzami. Spotkanie się dwu polskich statków na dalekim archipelagu przywykło się dobieg naszej propagandy wśród zamieszkałych Azorów Portugalczyków, którzy mieli sposobność oglądać również flotę polską: wojenną i handlową — świadectwo naszej ekspansji morskiej. Po nieważ zaś w tym czasie żaden inny statek wycieczkowy nie zawinął na Azory, można powiedzieć, że choć na krótko zaanektowały turystycznie wyspy nieopisane dla siebie. Nawet dowożące na ląd motorówki miejscowe wywiesiły polskie flagi — co

Co tak jeździ w Niemczech?

Trudności niemieckiego planu samowystarczalności w zakresie wyżywienia

(S. S.). Jednym z głównych problemów omawianych w Norymberdze w czasie „dnia partyjnego” hitlerowskiej partii, a poruszonym również na naczelnym miejscu w proklamacji Hitlera, odczytanej z okazji otwarcia norymberskich uroczystości, była sprawa samowystarczalności Niemiec w zakresie wyżywienia. Naród niemiecki w obecnych warunkach gospodarczych musi tak gospodarować, ażeby mógł się wyżyć w możliwie największym procentaje produktami rolniczymi swej własnej ziemi. Tymczasem warunki atmosferyczne czterech ostatnich lat odbiły się niekorzystnie na niemieckiej produkcji rolniczej, dając zbiory niższe od zbiorów przeciętnych. Gdy zbiory z lat 1932 i 1933 wynosiły 24 do 25 milionów ton, to zbiory z lat ostatnich spadły do wysokości 21 do 22 milionów ton. Według danych Statystycznego Biura Rzeszy, sumaryczny zbiór z tegorocznych zbiorów, uwzględniając wszystkie gatunki zbóż, wyniesie 21,35 milionów ton.

W tym stanie rzeczy polityka żywnościowej narodowo-socjalistycznego reżimu stanęła wobec wielkich trudności. A pamiętać należy, że planowe ustrój niemiecki niemieckiej polityki żywnościowej, to fundamentalne założenie nowej hitlerowskiej polityki gospodarczej. Przed ustawowe ograniczenia spożywa starano się ochronić nadwyżki w produkcji zboża

bez nacisku cen, a tymczasem z każdym rokiem plan ten zakłamuje się. Coza trudniej, odnieśći spożywców przed wstępującymi wskutkiem słabych zniw cenami zboża. Niedawno wprowadzony przymus składania całego zbioru zbóż celowych w miejscach przed rząd na ten cel wyznaczonych, jest jednym z ostatnich ogniw łańcucha planowej gospodarki nadwyżkami, która kończy się planowym gospodarowaniem niedoborem.

Ta sytuacja, jak już trzciną, pogarsza się jednak jeszcze bardziej dzięki innym okolicznościom. W Niemczech

zmniejsza się z roku na rok powierzchnia uprawna pod zboża celowe. W okresie 1932 do 1937 r. zmniejszyła się ona o około 15 milionów hektarów. Część z tego obszaru w ogóle odpadła z gospodarki rolniczej, większą jednak część użyto pod uprawę innych, potrzebnych do realizacji samowystarczalności żywnościowej, produktów rolnych, a więc jarzyn, roślin strączkowych, pasz dla zwierząt oraz pod uprawę roślin przemysłowych, jak len i konopie. A w bilansie narodowo-socjalistycznej (Dalszy ciąg na str. 7miej)

Nigdy

Man przyjacielu, którego hasłem życia, wym jest „nigdy”. On nigdy... nie choruje, nigdy się nie żeni, w ogóle ciągle ma „nigdy” na ustach.

Rozmawiając jak długo go znam, nigdy nie chorował, ale kiedy przed miesiącem problem go na moje imię, dziwnie się tłumaczył, że nie będzie mógł przyjąć, aż przyszedł ze wszystkim przyszedł się, bo on „przecież nigdy” nie choruje — że ma „nigdy”.

Kiedy przed tygodniem otwierał staną poście, myślałem, że zamienie się w słup soli. Mój przyjaciel, który obruszał się aż wspomnienie żeniłki — bo on „nigdy” nie żenił się, na ustach swój swobodny kawalerki, przywał mi zaproszenie na ślub. Nie wierzylem własnym oczom i też goś dała odwieźdłem go.

Wiec naprawdę, żenisz się, ty, który mówisz, że nigdy...

— Tak, ale dziś jestem innego zdania, bo nigdy...
— Żnów jakieś „nigdy”?
— Tak, bo nigdy nie przypuszczalem, że mni stać będzie na to...
— A teraz...
— Widziałem, nie chciałem nigdy grać na loterii, bo uważałem, że nikt nigdy nie wygra. Ale kiedy dziś na loterii znowi, zaczęli wygrać, kupilem i ja los...
— I?...
— Wygrałem tak sumę, która mi pozwoliła mieć rodzinę...
— Wiec twoja teoria „nigdy” zupełnie zbankotowała...
— Wierzę, że przekonanie, potwierdza się: nie wolno nigdy mówić nigdy, a zwłaszcza nie wolno nigdy mówić, że się nigdy nie wygra na loterii, bo każdy zawsze może wygrać, si po to, kto wygrał, musi grać

prawda, aby odróżnić się od innych nie pełniących tej służby. „Kościuszkę” bowiem nie mógł weźdź do zbyt płytkiego dła portu, lecz stanął na reżimie na pełnym morzu, skąd po chybotawym i na wspomnianych motorówkach wycieczki dostawali się na ląd. Miło było w czasie tej przejażdżki obserwować lekkie, polotny kształt polskiego żaglowca, w wyjeździe podobnego do spoikanego na obydwu reprezentujących wśród dzisiejszych ciężkich transoceanicznych parowców czy motorowców przebrzmiałą pojęcie żagla i morza.

U bieżu schodzących w głąb wody, osiłych i zidonych stopni przykrytych wybudowali Azorczyści XVIII. wieku styliowy, trójdzielnny łuk — nie tyle triumfalny ile raczej bramę powitalną. Gale bowiem żeglę Azorów nastawione jest na przybywosć z dalekich wód, którymi żyją te ląca na uboczu wielkich szlaków morskich wyspy.

Od czasu do czasu przybije jakiś ożer turystyczny, natomiast jedynym statkiem na trzy tygodnie odwołuje regularny statek pocztowy do Libonu,

więc też zapewne list do Polski dojdzie stąd półroczny aniżeli wrocinny na „Kościuszkę”. To też mieszkańcy Azorów zawdziejają dziś wiadomości że światła jedynym podmiestkiem kablówki, który łączy archipelag z Portugalią i nad któryś dła lotu dnia 4. VIII, 1928, kiedy to wpały do morza dwa wyratowal przejeżdżający statek — w czasie drugiego lotu w dniu 14. VII, 1929 spadł na ziemię, a Irdzikowski zginął w płomieniach.

Zaraz za lukami portu wznosi się XVII-wieczna katedra o krywym płaskorzeźbami portalu i różny wrytm miast kryzja na szczydzie — znak, że stawać się kosztuje ludzi morza, choć cząstką już na turystów, samochodów, których to 15-tysięczne miasteczko po-

(Dalszy ciąg ze str. 6-tej)

gospodarki samowystarczalności w erę wchodzą i drzewo, produkcję którego wymagać będzie ograniczenia obszarów żywnościelich. By te ubytki jak wyrównać, propaguje się intensywną gospodarkę rolniczą, uzyskanie możliwości największej wydajności z hektara. Sztuczne nawozy, coraz to nowe ulepszenia maszyn rolniczych. Dobrze nasiona wysokiej kultury — owo, broń, która ma umożliwić nadbrabianie strat wywołanych zmniejszaniem się obszarów rolniczych. Oczywiście taka intensywna gospodarka kosztuje. Ażeby więc uchronić konsumenta od ponieszenia tych kosztów przez zwykłą cenę, a tym samym zapobiec ewentualnym żądaniom podwyżki plac, przeznaczono na dodatkowe kasza na przemysł rolniczy, a więc browary, gorzelnie, cukrownie itp.

Jedni Niemcy mogą jako tako związać kołeczki z końcem w gospodarce budżetowej, natomiast w Niemczech, to znacznie gorzej wygląda sprawa z innymi środkami żywności. Niemcy mogą się wyżyć własnym chlebem, własnym makiem, własnymi ziemniakami, ale natomiast muszą sprowadzać z zagranicy mięso i tłuszcz. Zależność żywnościowa Rzeszy od dowozu, wynosiła przeciętnie 20 do 25 proc. Spadła obecnie na 17 do 20 proc. Iężniż używano jednak nie przez kompensację droższą zwiększoną produkcją wytwórczości, ale przez jaknabyrańczej surowe ograniczenia wwozu. W r. 1936 sprowadzili Niemcy produktów żywnościowych za 1,49 miliarda RM., w r. 1932 (dno kryzysu) za 1,53 miliarda RM., w roku zaś 1929, a więc w okresie szczytu „dobrego koniunktury za ok. 4 miliardy RM. Ograniczono nie tylko dowóz bydła żywego, mięsa, tłuszczów i jaj, ale zmniejszono także produkcję własnego bydła, które w większości skazane jest na odżywianie zagranicą paszą.

Mimo wszystko jednak warunki żywienia w Niemczech nie są naleźniejszemi i wbrew temu — co się czyta na łamach niektórych polskich dzienników, nie przypominają one słońskowemu wojennym, Mięso, jakkolwiek nie do wolegatego kształtu, można dostać zawsze, tłuszcz wydają w odpowiednich, ale ilości dostatecznie porożnych. Słaja natomiast trudno. Chleba w żadnym wypadku nie można porównać z chlebem wojennym. Ziemiaki i cukier, a tak samo jarmuzi nabywa się bez ograniczeń. Urodzaj jagód był słaby, natomiast obfite obrodziły owoce pestkowe. Karty potraw w restauracjach wykazują nieznaczne ograniczenia w dostawach. Sprawy żywnościowe nie są jednakże przedmiotem zainteresowania importu produktów żywnościowych, który w pierwszej połowie 1937 r. wzrósł o 14 procent w porównaniu z tym samym okresem w ro-

ku ubiegłym, przyczół zaś zboża wykazuje wzrost o 25 proc.

W tej sytuacji koniecznym się staje gruntowne przeobrażenie w najbliższej przyszłości niemieckiego sposobu odżywiania. Brak tłuszczów, produktów białkowych musi być zastąpiony intensywniejszym odżywianiem się węglowodanami, produkowanymi w Niemczech w dostatecznej ilości i w tym kierunku rząd niemiecki prowadzi odpowiednią propagandę.

W zmniejszonym imporcie mięsa, jako głównego środka żywnościowego białkowego, propaguje się spożywanie ryb

i w tym celu przeprowadza się gruntowną reorganizację niemieckiego rybołówstwa morskiego. Propaguje się odolewanie kakao, odzyskanie tłuszczu i ograniczenie się produkcje tłuszczów szarych. Chodzi Niemcom nie tylko o wyrównanie tań droga chwiliwych trudności w ich bilansie płatniczym, ale o stworzenie trwałych podstaw dla możliwie największego uniezależnienia się od dowozu środków żywności na przyszłość. Wiadomo, jak Niemcy głodowali w czasie Wielkiej Wojny i to się nie może już — ich zdaniem — powtórzyć.

Notatki

== Medioliści zwigłaskają Europę? ==
 z Polski do Szwajcarii. Pojemność rynku jęczmierskiego w Szwajcarii jest bardzo duża i mimo, że produkcja wewnętrza sika pod koniec września była na wysokim poziomie, pokrywa ona tylko mniej więcej 2/3 zapoż, potrzebna krajowemu; resztę musi Szwajcarii importować.

Spodziewany rynek eksportowych, Polska zajmowała w ub. roku ilościowo czwartą, wartościowo zaś siódme miejsce w eksporcie żywności. W Szwajcarii, w której w ub. roku znaczenie zmniejszono się w względu na dewaluację franka szwajcarskiego, a

tyl samym automatycznie podrożało polskich artykułów eksportowych we frankach szwajcarskich, konkurencja państw obcych, wreszcie na trudności, wynikające z przyjęcia przez Szwajcarię systemu kompensat prywatnych.

Jednak z uwagi na wyczerpanie się koniunktury na bliższy rok dla szeregu państw, w szczególności Francji, Rumunii i Jugosławii, widoki na zwigłaskanie się eksportu jęczmienia na rynek szwajcarski są wyjątkowo optymistyczne, co należałoby wczas wykorzystać.

Wolanow stale wzbogaca!

- Wielkie wygrane IV. kl. 39 Lot.**
- Zł. 50.000** na Nr. 141252
 - Zł. 20.000** na Nr. 94727
 - Zł. 20.000** na Nr. 123343
 - Zł. 15.000** na Nr. 150056
 - Zł. 15.000** na Nr. 147986
 - Zł. 10.000** na Nr. 49409
 - Zł. 10.000** na Nr. 74953
 - Zł. 10.000** na Nr. 36883
 - Zł. 10.000** na Nr. 144694

200 i 400 zł. w mniejszych po 1.500, 2.000 i t. d. już padły w znanej ze szczęście kolekturze

J. WOLANOW

Warszawa, Marszałkowska 154.
 Szczegółowe losy i klasy są już do nabycia.
 Konto P. K. O. 18814. 2636

Postulaty pracowników samorządowych a stosunki personalne

(A. P.) W związku ze zbliżającą się sesją sejmową, na której rozprawywać będą projekty ustaw pracowniczych, trudzących i następujących samorządowych, następujące postulaty: 1. projektowane przepisy pragmatyczne, dyscyplinarne, uproszczenie i emerytalne winny być objęte jedną ustawą, 2. przepisy powinny objąć wszystkich pracowników samorządowych, 3. ustawa winna gwarantować siłałość stosunku służbowego, 4. oznaczenie o prawach materialnych pracowników, powinno należeć do kompetencji ogólnych sądów państwowych.

Pańujące stosunki personalne w samorządzie w dobie powojennej po dzień dzisiejszy zasługują na określenie „balaganu samorządowego”.

pozostałości dawnego minionego okresu, kiedy samorząd był terenem, na którym ścierały się partie polityczne w walce o mandaty za osoby piastujące stanowiska naczelników wydziałów, kierowników biur oraz kas i t. p. dziś w większej części nie odpowiadające wymaganiom jakie służba samorządu obecnie stawia.

Lekkomyślna polityka tego rodzaju jednostek samorządowych, instytucji i zakład gospodarczych sprawia, że nadzorce władze administracji państwowej zbyt często muszą wkroczyć i po bliższym zainteresowaniu się stanem

materialnym instytucji osadzają w niej komisarza. Jak przykład, że tak często bywa to posługą nam 2 miejscowości, w ostatnich trzech powiatach Stanisławów, gdzie władze wojewódzkie w jednej z kas musiały osadzić komisarza oraz Komunalna Kasa miasta Strzyja, w której do niedawna jeszcze przeżywał komisarz.

Ustosunkowanie się zwierzchnika takich instytucji do podległego personelu w wielu wypadkach pozostawia dużo do życzenia.

Solą uko takiego pana referenta czy dyrektora jest praktykacz z wykształceniem średnim czy wyższym za 50-70 zł. gaży miesięcznej. W obawie, by praktykacz z czasem nie objął stołka szefa, zwierzchnik wcale nie zadawolony, szczykanami umiła mu okrzep praktyki, by w końcu obrzydlić służbę, amsz się do zrezygnacji z posady w samorządzie.

Dla przykładu podamy podolskie miasto powiatowe B., gdzie powiatowy kierownik Komunalnej Kasy Oszczędności z wielką niechęcią odnosi się do praktykantów ze średnim wykształceniem ludzi zazwyczaj młodych, którzy dzięki otrzymanym zarobkom będąc w posiadaniu, indyfuja.

Pan ów przed dwoma laty i czy 2 takich urzdników studiujących (zresztą studia nie wpływały na niższą wydajność pracy) z gażą 50 zł. mie-

sięcznie, zwolnił gdy się dowiedział o ich kształceniu się. W bieżącym roku przyjmując do pracy absolwenta gimnazjalnego p. L., wzrósł życzenie, by mu czasem nie strzeżło do głowy studiowanie prawa.

Ciekawo rzecz, oby na to powiadziła p. premier dr Skłodowska. Wszak niedawno wydano zarządzenie o stypendjach dla młodzieży wiejskiej. Pan L. jest synem wys. stypendium nie dostanie, gdyż zawieli kandydatów — chce więc pracować i studiować, a szef tego sobie nie życzy. I jak tego rodzaju matadorów, jak kierownik w mieście B. można osadzać na tak poważnych postunkach samorządu.

Jedną z wielkich wad naszego samorządu jest to, że zbyt duży procent posad w wydziałach powiatowych, postunkami wójtów, burmistrzów itp. zajmują emeryci państwowi. Często spotykamy się z osobami, które do wu nawet trzech miejsc pobierają gażę z funduszów publicznych gdy tymczasem wielu bezrobotnych ze średnim i wyższym wykształceniem siedzi bez pracy. Kumulacja posad wiąże się ściśle z brakiem młodych sił w samorządzie, co jest wielce niezdrowe.

Jżeli chodzi o obsadę stanowisk to władze powiatowe i wojewódzkie muszą zbierać baczną uwagę na jednostki obejmujące postunki w służbie samorządowej.

siada Zelądzka wprost dla Polaka iof. Panta Delądzka poza dużą stosunkowo liczbą kosciółców, reprezentacyjnym bulwarem „Largo 5 d'Outobro”, ciekawym muzeum krajoznawczym w klasztorze „da Graca” i obserwatorium meteorologicznym, niewieleż ważnym dla propozycji. W tym celu wiodąca od Atlantyku — jak również w całej Europie (działają tu niewyjaśnione jeszcze związki) — nie przedstawia się ciekawie. Parterowe domki i zamieszczone jedynie przypominają nas, tylko mury malowane są w jaskrawe, południowe kolory, a po uliczkach ciągną zaprzęgi kuce czarne, wwoły i — barany. Na polach obok kukurduzy rośnie trzcina cukrowa i banany, a nieznane egzotyczne kwiaty obok azalii i kamelii przepielniają powietrze odurzającym aromatem. Różę kwitną na Boże Narodzenie a hortensje, znane u nas z doniczkowych, kilkunastoletowych egzemplarzy, rosną dziko po drogach gdzie, zwarta ślana, wyższa nad człowieka. Łagodny przez cały rok klimat, typowy dla leżącego na wysokości Sycylii aż bez słońca i goraca Italii, podtrzymują niejako od snodu utaję-

nym gorącym wulkanicznym podłoża i przesycony wilgocią Oceanu — czyni z Azorów jakby jedną wielką, naturalną oranżerię. Totę udają się tu nawet egzotyczne w Europie ananasy i rosnie krzew herbaciany.

Pierwszymi w tym czasie wycieczki po Sao Miguel zamierzają być w kierunku „Wyspa Zielona” wypadł właśnie obok plantacji ananasów przy St. Lucia. Kilkadziesiąt wielkich ciemni bieliło się wśród płk. Ananas bowiem nie dojrzewa tu w sposób naturalny, lecz wysadzony w inspektach: „estufas”. Grube szkła kondensują wewnątrz ciepło promieni słonecznych, podsycają je kaloryferami. Totę w środku panuje temperatura, która nawet nam, po zaprawie w 67 st. C. Marokka, trudno było wytrzymać. W takiej atmosferze dopiero kilkunasto owoc ananasu, skryte wśród szarozielonych mietczykowatych liści krowy, dochodzą do czernowozłocistej barwy, nieporównanej słodczy, soczystości i aromatu. W miejscach, gdzie w powietrzu ciemni są składki, pobytowi wielki kład owocki i pijemy mroźny, pieniący się jak szampan sok. Na półkach leżą o-

pakowane w przezroczysty celofan, opatrzone w plomby i świadectwa ananasy, od całkiem zielonych aż po zupełnie dojrzale — zależnie od długości transportu, w czasie którego dojdą do pełni smaku. I to też nawet na daleką półkole do Polski nie zabrakło „odpoko” — „Wyspa Zielona” zwanymi popularnie „paskudkami” za prawdziwie obrzygni. Główny to produkt eksportowy Azorów, obok Hawali i Kuby. Ten najbardziej luksusowy w nas owoc ma bowiem również wielkie wartości odżywcze, jako zbiornik witamin, ba — niejako skondensowany w owoc surowy. Tak przynajmniej twierdzi znakomity dietetysta paryski, nawołując do masowego odżywiania się ananasami. Dr. Henri Lecler, którego opinie drukują wszędzie na oryginalnych opakowaniach owoców azorskich. Lepszą jednak reklamę stanowił dla nas inny, niepowiedziany widok: spotykających robotników i chłopów, przegranych przez gąsto czarny chleb złośliwym ananajem.

Nawet królewskim owocem i owianiam aromatem wietrzonych piełowicie w samochodach ananasów, 224

trzymujemy się w małym miasteczku nazwanym szumnie Ribeira Grandt (jakaz musi być Ribeira Piccola!), ciekawym jedynie dla mieszczącego się na chórze kolekcji starzytnych figurynek z wosku wewnątrz obrzygniętej szklanej powłoki, wyobrażających w scenach całe Białe Świecie. Coś jakby glibryzmy nasza szopka, nieporobawiona nam, go wdzikę prymitywu jak i podniośnięwe religijnej egzaltacji.

Po tym akcenie swojokości znów coś egzotycznie: plantacja herbaty w Gorreans. Jest to jakis specjalny gatunek i wygląda też trochę jaknie: niezłukie, półkulsiste krzakczki jakby strzyżonego bukszanu. Wziwdzamy szumnie, sortownie, pakownie. Upreżmy właściciel p. Jaime Hantive zaprasza do domu w bibliotekę pełną francuskich notczków, częstuje albumem do zapiania się i własną herbata — po portugalsku: „Cha Gorreana”. Jest zielona i smakuje jak — zjółka francuskie, a może... portugalskie. Ale zato gorąca! Prawdziwie „cha!”, jakby nam i tak nie było ciepło.

(Dok. nast.)



wiadomości

25
września 1937

Sobota

Wiedysława

Jutra: Cypriana

Wschód słońca 5:28
Zachód 17:29

GODZINY PRZYJĘC W REDAKCJI „DZIENNIKA POLSKIEGO”. W redakcji „Dziennika Polskiego” przyjmuje się codziennie — w wyjątkiem niedziel i świąt rzymskich — **WYŁĄCZNIE** od godz. 12—13. W innych godzinach **BEZ WZGLĘDNEJ** żadnych spraw Redakcja nie załatwia.

Rękopisów nadesłanych Redakcja nie zwraca.
za artykuły nie zamówione Redakcja nie płaci wierszowego.

— **OBOZ ZJEDNOCZENIA NARODOWE** organizuje miejsce w Lwowie, mieszczące przy ulicy Bourlards 4, 11 p. wiadomości, że zgłoszenia osobiste lub listowe na członków, przyjmuje codziennie od godziny 9tej do 12tej i od 17tej do 19tej.

TEATR WIELKI
Sobota, dnia 25 b. m. godz. 8ma wiecz.
„Król wrocławski”
Niedziela, dnia 26 b. m. godz. 3.30 pop.
„Król wrocławski”
Niedziela, dnia 26 b. m. godz. 8 wiecz.
„Król wrocławski”

TEATR ROMANTYCZNY
Sobota, dnia 25 b. m. godz. 8ma wiecz.
„Gdzie diabeł nie może...”
Niedziela, dnia 26 b. m. godz. 8 wiecz.
„Gdzie diabeł nie może...”

SERWIS 12-to osobowy 58sztuk
45- zł.
Kazimierz LEWICKI

KINOTEATR:
APOLLON: „Władca” — w gr. roli Emil Janing.
ATLANTIC: Film w całości w kolorach naturalnych „Władcy puszczy”.
CASINO: „Ziemia błogosławiona” — Paul Muni.
CHIMERA: „Zdrążka”.
EUROPA: „Atak o świcie”.
GLORIA: „Amerykańskie awantury” i „Za chwilę szczęścia”.
GRZYNIAN: „Blond Carmen” z Martą Ewig.
KOPERNIK: „Zachor” — według powieści Gł. Dolgi-Mostowicza.
MARSYSIENKA: „Słobowian”.
NIEWID: „Młoty Lorka” — „Cyganki i dziewczęta” z Filipem i Plagem.
MUZA: „Krolowa tańca”.
PALACE: „Szkolnik” Ferner, Bedo, Seta, Ianki, Orwid.
PAX: „Trędowata” i „Ordynat Michałowski” — obie ciche razem.
RAF: „Wale królewski”.
RIALTO: „Pol tenor i orkiestra”.
STYLOWE: „Carownica z Salem” i rewia. SWIT: „Upiór na sprzedzie” i rewia. UTOPIAMONA: film orkiestrowy.
UCIECHA: „Dostach openy” i rewia.

FOTOPLASTIKON, plac Mariacki 1 L. „KARYNTIA” — Kagenfurt — Wszech theatre — Gmünd — Ossischersee — kraj jeży, gór i słońca.

KOMUNKATY, NADEŚLANE PRZEZ DYREKCJĘ TEATROW MIĘJSKICH:
— **TEATR WIELKI** daje dziś, jutro: posłutrze wieczorem ostatnie przedstawienia „Krol wrocławski”, z udziałem pierwszych tyżysk niecodziennych sukces. Przedwojenna komedia muzyczna, graną będzie jeszcze blisko przez kilka wieczorów w doskonałej obsadzie pp.: Brednowski, Tichy, Chacinski, Solariski, Zmyslanski. Maszchaliski i Borowego, którzy szczeremu zdobyli lwowską publiczność. Ustaw to w dzień skrędy już zupełnie z repertuaru teatru przed oficjalnym rozpoczęciem nowego sezonu w połowie przyszłego tygodnia. Początek wieczornych przedstawień pamiątce o Semie.

— **TEATR ROMANTYCZNY** gra odcinek nie wieczorem wesoła, obniżająca w atrycie śmieszne sceny i sytuacje komedii „Niewiedzieli, gdzie diabeł nie może... w Józefskie” obsadzie pp.: Paskowski, Kalinowski, Lelivy i Mierzewskiego. Na występki przedkłada komedii „Gdzie diabeł nie może...” wżyny abonent 1.

Kiedy oficer wzgędnie podchorąży rezerwy może być przetręty do służby czynnej?

(X) W dekrecie Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 12 marca r. b. o służbie wojskowej oficerów zostały podane warunki wymagane do mianowania oficerów i podchorążych rezerwy oficerskiej służby stałej.

Rozpraszadnie wykonawcze Ministerstwa Spraw Wojskowych określi je w sposób następujący:

Oficer rezerwy może być mianowany oficerem służby stałej w korpuskach audytörów i weterynarii, w grupie lekarzy i farmaceutów korpusu zdrowia oraz żandarmerii, geografów, urzędników i grupach technicznych korpusów osobowych broni na stanowiskach dla oficerów z wyższym wykształceniem, jeżeli:

- 1) W korpuskach audytörów i żandarmerii nie przekożony 28 lat, a w pozostałych — 30 lat życia.
- 2) Posiada stopień najwyżej kapłana.
- 3) Ukończył odpowiedzi wydział Uniwersytetu.
- 4) Został uznany przez komisję lekarską za zdolnego do służby czynnej.
- 5) W korpucie osobowym oficerów audytörów — odbył jednoczerową praktykę, aplikację sądową i złożył z pomyslnym wynikiem egzamin sędziowski.

(6) W innych korpuskach, jeżeli kandydat ma za sobą co najmniej jednoczerową praktykę na stanowisku oficeru ślim.

Jeżeli oficer jest żonaty wymagany jest stopień kapłana; porucznik może złożyć odpowiednią kwotę na uzupełnienie różnicy comiesięcznego uposażenia między płacą kapłana a porucznika.

Można mianować podporucznikiem służby stałej również podchorążego rezerwy, który przeży warunków wymaganych od ofiera rezerwy ukończył szkołę kształtującą na oficerów rezerwy z wynikiem co najmniej dobrym i jest stanu wolnego.

Oficer rezerwy, który dawniej był oficerem służby stałej, może ponownie zostać oficerem służby stałej, jeżeli w rezerwie był nie dłużej niż 5 lat. Przy przejściu z rezerwy do służby czynnej jest wymagana jednoczerona służba próbna.

Skon Matki dr. Cecylii kubińskiej

W Warszawie zmarła Matka dr. Cecylii kubińskiej, przełożona prowincjał na SS. Urszulanek.

Od wczesnej młodości Matka kubińska pracuje nad realizacją swojej idei wychowawczej najpierw w Tarnowie, potem w Koloniach, w końcu w Lubli nie. Krakowie, organizując świetny wieczór każdej z tych placówek. We Lwowie Matka kubińska była dwukrotnie przełożona SS. Urszulanek w czasie zawieruchy wojennej w r. 1914 i 1916. Wówczas Matka kubińska organizowała kursy prywatnej nauki dla młodzieży, tanie kuchnie, pielęgnacja rannych i przerakowała z władzami rosyjskimi o przywróceniu pracy nauzejc na warszawo dla swego zakładu, jak i dla innych zakładów we Lwowie.

Należy podkreślić, że Matka Cecylija kubińska zapisała się w r. 1904 na Uniwersytecie lwowskim i ukończyła jako pierwsza na świecie zakkonniak doktör. Odbywała szereg podrözy nau-

kowych i wydała kilka prac drukiem. Zakoń SS. Urszulanek trać jedną z najwytubniejszych swoich czałdek.

Z przestępczego podziemia lwowskiego

(a) W ostatnim czasie zauwazył się daje znaczna poprawa na terenie bezpieczeństwa publicznego we Lwowie. Coraz mniej slychac o większych włamaniach, a jeżeli tu i ówdzie wydarzy się większy atak na cudzą własność, — to staje się w każdym razie na przestępstwo, skutkiem czego zagrożeniem ponadczynnym. Pierwszorzadna w tej mierze zasługa Wydziału śledczego, który szeregiem szczęśliwych pociągnięć oczyścił teren z niebezpiecznych przestępców. Zarówno w ostatnich dochodzeniach w postępogólnych sprawach, jak i wnikliwą służbą preventywną doprowadził bowiem do tego, iż lwowscy przestępcy unik-

ają rodzinnego miasta i wyjeżdżają na gościnne występy poza jego obręb.

Zlikwidowana została — jak już pisaliśmy — groźna i niebezpieczna szajka włamywaczy kasowych, którzy ze Lwowa wyjechali do Chorowa i tam do konali 30 włamań kasowych i sklepogłych. Zastępił 17 niebezpiecznych kas sierz tyżyszek zostali ujęty w Chorowie i na dłuższy czas spocznie są karkami. Dwaj bracia Goronowie, Pawel Bożek, Piotr Mocyk, Adam Zołtowski, Jan Eichleberg i inni, niebezpieczni kasarze, przeży dłuży czas nie będą oglądali Lwowa.

Złodzieje lwowscy w ostatnim czasie coraz bardziej szronia od Lwowa, gdzie zostali doskonale przez władze policyjne zarejestrowani. Wzorowo założone kartoteki i albumy złodziejów i włamywaczy, dokładne spisy pseudonimów, jakich używają w światku przestępczym, nagromadzone licznie fotografie taufaty i t. p., w wysokim stopniu ułatwiają wykrycie sprawców włamań i przestępców.

Słaba strona przestępców jest ista tuowanie ciała, dokonywane albo w celi więziennej albo na wolności. W ten sposób na ciele przestępcy powstają niezcy niezatarte znaki, których treść jest rozmaita: kobiece twarze, trupie głowy, przesyte straż serca, kotwicę, tarce z datami, mierece, okolone wężami i t. p., niemając czcsem są pomocą w poszukiwaniu za włamywaczem i w ustalaniu jego osoby.

Podobnie zebrane pseudonimy złodziejskie, których używają najchętniej przestępcy, niemając są ułatwieniem w dochodzeniach śledczych. Każdy prawie złodziej lwowski używa pseudonimu i pod jego osłoną występuje w przestępczym świecie. Jedni drugini urabiają pseudonimy, bądź związane z zewnętrznym wyglądem przestępcy, utworzone od jego nazwiska lub też posztorzące w łączności wybitniejszego występem kryminalnym danej osobnika. Znanę są tu pseudonimy takie, jak: Antylopa, Buldog, Cepak, Chifcyzik, Dziki kot, Diabeł, Goryl, Karawaniar, Kaktus, Kaczka, Lipak, Łos, w t. n. cała rozległa lista przestępców; że się już od niego odzwędnąć nie mogą.

Doskonale tedy są znani Wydziałowi śledczemu złodzieje i włamywacze lwowscy, którzy z tego powodu coraz bardziej unikają Lwowa, a organizują swie wypadki poza jego granice.

Dwa krwawe wypadki na terenie lwowskiego województwa

(a) Dwa krwawe wypadki przyniosli dzień wczorajszy na terenie naszego województwa. We wsi Dwinogrodzie, w powiecie bobreckim, odbywała się w dniu wczorajszym zabawa weselna. Na blizni biesiadnicy z Lwowa Rybak, liczący 18 lat, pełniący trzykrotnie nocnym w plecy 23-letniego Andrzeja Holceza. Sprawy, który ponosił śmierć na miejscu. Sprawy aresztowano.

Drugi wypadek wydarzył się w przysiółku Barce ad Nisko, gdzie późnym wieczorem wczorajszym umyślowo cho-

ry Teofil Cichõ, liczący 39 lat, pojawił się w Adamowym stroju na ulicach Niska i zaczął przechodzić i następnie podjął na dworzec kolejowy, gdzie wybił trzy szyby w oknie kasy biuletynu, skutkiem czego dożłwiwo po kalceży sobie rękę z nadto kawałkiem metala. W tym czasie jeden z wykładowców szkła sadal sobie kilkanaście ram pochodnym ciele. Po ubelwiedzeniu przez posterunkowego, Cichõ osadzony został w areszcie miejskim, skąd przewidzianie zostanie do Zakładów dla umyślowo chochorych.

— **KTO CHCE ZDOBYĆ ODBIORNIK?** Każdy obywatel radiowy, który wie, zmie udział w Konkursie Instytutu Radiogłosu Polskiego Radia we Lwowie, może zdobyć jednę z następujących nagród: Odbornik „Eko-132B” i „Defelon” Państwowego Zakładów Teles i Radiotelegraficznych, odbornik bateryjny firm „Telefunken”, „Standard”, „Ekravox”, odbornik „Selector-Super” firmy Radiofon w Poznaniu, dwie anteny anodowe i lampy firmy „Centra”, magazyn do sprzętu „Rasi i Gauss”, z fabryki „Polski” w Poznaniu, 66 cennych wydawnictw, niew Zakładu Narodowego im. Ossolińskich, 30 popularnych wydawnictw T. S. L.

— **PRZEGLĄD TYGODNIOWY AUDYJCJ RADIOWYCH** „Na lwowskiej stronie” nie ukaze się w numerze niedzielnym.

— **W POLSKIM TOW. KRAJOZNAWCTW** Bourlards 5, p. 23 b. m. o 19.30 dz. Morwicy Żywanow, powitany na ścienie wielu uczestników wyjazdu „Z Francopollem po Włoszech” — ca. i swoce raporty zw. obejmującą serce: Wenecja, Piza, Florencja — Siena — San Gimignano — Viareggio — Carrara. Odczyt będzie ilustrowany obrazami świetlnymi. — Goscie mile widziani.

— **W POLSKIM TOW. FILOZOFCZNYM** miankuje, że w sobotę 25 b. m. odbędzie się o 19tej w sal. posiadacz Semina Filozoficznego Uniwersytetu 353 planowane powie dzenie naukowej na krytm O. Innocenty Bohacki, D. P., prof. Collegium Polono w Rzymie, wygłosi odczyt p. t. „Rozsiew i znaczenie nadalności od Aristoteles do Ockhama”.

— **WYCIEKAJĄ DO OGRODÓW KUL PARKOWSKICH.** Malopolskie Tow. O. groduńskie zawiadamia, że w niedzielę 26 b. m. odbędzie się wycieczka do Zakładów Ogrodniczych w Kubarkowic, co będzie c o godzinie 8.00 na ostatnim przystanku tramwajowym Nr. 4 na ul. Listopada.

FUTRA męskie

Najelegantsze w firmie

KAROL SCHÜRER

Lwów, Senatorska 21a

— JAKIE CHOROBY PORYWAJĄ NAJWIĘCEJ OFIAR W LWOWIE. We dług miesięcznika statystycznego „Lwów w opisy w czerwiec 1937 r.” zmarło 270 osób. Najwięcej ofiar porwały gruźlica, bo 99 osób, choroby mięsni serowca 37 ofiar, zapalenie płuc 26, rak i złośliwe nowotwory 24, wągrz starczy 22, choroby tętno-krwotok mózgowy 12, zakazanie ropie b. dur brzusny 11, błonica 1, zapalenie opon mózgowych 4, zapalenie osierdzia 3, miazma tyfusowa 4, zapalenie oskrzeli 4, wzdęcie żołądka 2, niżyż żołądka i jelit 6, zapalenie wyrostka robaczkowego 2, przepuklina 3, zapalenie nerek 2, kamienie dróg moczowych 3, samobójstwa 1. Wypadki nie oszczędziły, a 3 osoby padły ofiarą zabójstwa.

— SPROSTOWANIE: Zarząd Miejski prosi o sprostowanie, że wykonywana roboty przy odnowieniu realności na ul. Kopernika 1, 38 i 40 (gdańsk) odbędzie o czym swego czasu pisały, był p. Kazimierz Jurkiewicz, a nie Jan Nieldzieli, jak mylnie podano w komunikacie.

CHRYŚCIJAŃSKI PENSIONAT

„KASZTELANKA”

Lwów, 8-go MAJA 12
telefon 233-21

Przyjechali do nowego „Hotelu Europejskiego”

Boj Marian, dyrektor — Boryslaw, Władka ksi Staniława, powiat na Sejm — Tarnopol, Władko Anna wł. pensjon. pomyślności — Kraków, Czekawska Żofia, żona storoży, — Ciołkow, H. Woleficz Daniel, wł. dobor. Mokinin, Russczi Julian, wł. dobor. — Odrzyżkowska, Cwiklikówna Roman, przez. myśl. film. — Kraków, Hr. Krasicki Anton, wł. dobor. — Lesko, Sankiewicz Karol, emeryt. sędzia obywat. — Dobrowol. Jędr. 1, dyryktor kopaln. — Jasło, Kallik Jan, inż. — Sławosław, Czepnik Michał, przemyślowy — Warszawa, Faber Salomon, kupiec. — Warszawa, Włodzisław Władko, kierownik — Warszawa, Bieniasz Józef, urzędnik przyw. — Wisłowa, Babicki Stanisław, przemyślowy — Łódź, Kosowski Stanisław, studencki — Łódź, Worwicz Willens Adol., przemyślowy — Kraków, Pechnik Józef, kupiec — Warszawa, Dr. Spiegel Ignacy, adwokat — Sanok Janako Anna wł. pensjon. pomyślności — Zakopanec, Gorczyca Kazimierz, ksiądz — Choroszcz, Wojtkiewicz Alfons, pułkownik — Tamno pol., Dr. Kahlenberg Leon, lekarz — Chiołkow, Kucyński Jan, student — Oranienów, Philippsch Fellis, kupiec — Berlin, Dr. Klünster Stanisław, pułkownik. — Warszawa, Grabowski Zdzisław, dr. k. — Warszawa, Siemowski, Bieniaszki Zbigniew, kpt. pilot — Dębina, Edelstein Heiman, kupiec — Buł. karciński, Guzawa Adela, żona inspektora — Katowice, Belina Brzozkówna Janusz, student — Kraków, Sadowski Władysław, adwokat — Banku — Warszawa, Hausmannowa Klara, żona dwokta — Drohobycz, Dr. Balaz Bronisław, mgr. praw — Wadowice, Antkowiak Adam, kupiec — Warszawa, Rogożewa Helena, urzędniczka — Rypin.

LESZNO WLPK BUDUJE SIĘ ŚWIATYNIĘ LESZNO 15WISIB.17

- WYDZURY NOCNE W ATEKACH WYŻSZEJ WIOSNY 1937.** Od dnia 19-go do 25-go września, mają następujące apelki dyżurny nocne:
1. Mr. A. Arsenkano, ul. Żółkiewska 4.
 2. Mr. K. Augustyni, ul. Kosciuszki 20.
 3. Mr. F. Barszka, ul. Łyczakowska 155.
 4. Dr. M. Beisera i Sokł, ul. Legionów 23.
 5. Mr. A. Braumstajn, ul. Żelazna 12.
 6. Mr. F. Dedeuchow, ul. Słowackiego 12.
 7. Mr. W. Dobrzański, Akademicka 2.
 8. Mr. A. Ehrbar, ul. Łyczakowska 35.
 9. Mr. I. Glatzel, ul. Na Buskach 1 2/3.
 10. Mr. O. Hellmann, ul. Kopernika 23.
 11. Mr. K. Kajtaniowicz, ul. Stojanowa 1.
 12. Mr. I. Kwarcin, ul. Zamkowa 54.
 13. Mr. H. Lewitts, ul. Kochanowskiego 83.
 14. Mr. I. Karłowicz, ul. Gródzka 1 81.
 15. Mr. H. Messuty, ul. Szubińskiego 31.
 16. Mr. J. Mundwój, Bogdanowska 1 67.
 17. Mr. M. Oberlander, ul. Piękarska 35.
 18. Mr. W. Sarkiewicz, Żybiłkiewicza 14.
 19. Mr. I. Sławosławski, ul. Haldka 1 18.

Konferencja polsko-angielska w sprawie przedłużenia porozumienia węgłowego

Katowice, 23. 9. (Tel. wł.) W dn. 23 b. m. rozpoczęła się w Krakowie konferencja przedstawicieli polskiego i angielskiego przemysłowców węglowych, której tematem są sprawy bieżące, jak również kwestia przedłużenia polsko-angielskiego porozumienia węgłowego, którego termin upływa z końcem b. r. Na czelę listonej delegacji angielskiej

stoi sir Ewan Williams, przez Związek kopalń W. Brytanii, ze strony polskiej — szereg przemysłowców węglowych, oraz z ramienia polskiej konferencji węglowej pp. Cybulski, Olaszewski, Zdankowski i Surczycki. W związku z konferencją przybył do Krakowa dyrektor Departamentu górnictwa-hutniczego p. Peché.

Szkoła powszechna — pomnik upamiętni boje Legionów Białych

Warszawa, 23. 9. (Tel. wł. — 1. r.) Dnia 23 bm. miały 23 lata od pamiętnej w datkach bojowych 1-iej brygady 16-zetu Piłsudskiego, bitwy pod Czarkoswami nad Wisłą w pow. pinczewskim gminy Opawotwie. W bitwie tej pluton 3-iej kompanii 1-baonu nr. Albina Flezara, pod komendą Młota-Fijałkowskiego, w bohaterstwie walczył powstrzymując ataki kilku setki spieszonych dragonów rosyjskich, zaopatrzonych w artylerię i karabiny maszynowe i idących w awangardzie ofensywnej armii rosyjskiej Nowikowa w Kraków.

Bitwa zakończyła się zwycięstwem młodych legionistów, którzy roznegli 3 szwadrony wojska rosyjskiego, zmusza je do ucieczki. W walce trwałej

10 godzin poległo i było rannych 23 legionistów. 12 tylko pozostało z plutonu z kilkunastoma zdławie ranojami. W rocznicę bitwy ludność okoliczna od 4 dziesięciu oddaje cześć pamięci poległych pod pięknym pomnikiem tuż dotychczas przed mieszkańców pow. pinczewskiego na polu walki.

Celem utworzenia czyny Wielkiego Marszałka z inicjatywy legionowej zawołano się komitet społeczny pow. pinczewskiego, który na polu bitwy buduje pomnikową szkołę im. Marszałka Piłsudskiego dla tysiąca dzieci. Prace przy wykańczeniu szkoły jeszcze trwać i będą ukończone w roku 1938, po czym budynek szkolny zostanie przekazany społeczeństwu.

Wyżyci konne we Lwowie

WYNIK Z 38 DNIA WYŚCIGÓW (czwartek, 23 września 1937).
Goniwita I. — 600 zł. (przeszykło). Dla 4 l. i st. koni. — Dystans około 3.600 m. 1) Jasiak — J. Strużyńskiego, Wałkover.

Goniwita II, 800 zł. Dla 3 l. og. i kl. arabskich. — Dystans około 1.800 m. 1) Famin — staż Arabin (typ „Dz. Polsk.”); 2) Suleiman — A. Piotrowskiego (typ „Dz. Polsk.”); 3) Don — J. Czekawskiego. Tot. zw.: 160,00, franc. 6, 650.

Goniwita III, 1.200 zł. Dla 3 l. i st. og. i kl. — Dystans około 2.400 m. 1) Bajaz — A. Piotrowskiego (typ „Dz. Polsk.”); 2) Admirator — Kola Sport 6 P.A.C. (typ „Dz. Polsk.”); 3) Szarmczysta — A. Piotrowskiego. Tot. zw.: 17, 17 franc. 13,50, 14,50.

Goniwita IV, 1.200 zł. — Dla 4 l. i st. og. i kl. arabskich. Dystans około 2.400 m. 1) Odmęt — stajni Arabian (typ „Dz. Polsk.”); 2) Perkun — R. ks. Sanguski (typ „Dz. Pol.”); 3) Bakilla — F. Wojtyka. Tot. zw.: 18,50, franc. 7, 650.

Goniwita V, 700 zł. Dla 3 l. i st. og. i kl. Dystans ok. 1.600 metrów: 1) Łatający Holender — B. Zangena (typ „Dz. Polsk.”); 2) Misiurka — M. Karatejewa; 3) Reine de Fleur — P. J. Zarzewskiego. Tot. zw.: 10, franc. 7, 50, 25.

Goniwita VI, 1.000 zł. Dla 3 l. og. i kl. arabskich. Dystans ok. 2.000 metr. 1) Piolun — stajni Arabian (typ „Dz. Polsk.”); 2) Jarema — R. hr. Potoczek; 3) Bejrut — J. hr. Potoczek. Tot. zw.: 7,50, franc. 6, 50, 950.

Goniwita VII, 600 zł. Dla 3 l. i st. og.

Pamiętaj codziennie o F. O. N.

20. Mr. K. Steczkowskiej, ul. Św. Zofii 26.
 21. Dr. S. Szełki, plac Mariacki 1 8.
 22. Mr. M. Teniosław, ul. Gródzka 2.
 23. Mr. K. Dulla, ulisa Piłsudskiego 1 14.
- ZMARŁI WE LWOWIE: Józefa Pospielowa 1. 30, Karolina Nizankowska 1. 39, Katarzyna Makuch 1. 55, Maria Caryk 1. 70, Maria Haba 1. 74, Wiktor Czotowski 1. 23, Maria Gelmaz 1. 25, Maria Beckowa 1. 54, Katarzyna Flisak 1. 28.

Pociąg popularny do Warszawy

Delegatura Ligi Popierania Turystyki we Lwowie organizuje na Powiatowy Festiwal Strzki Polskiej tanie dwudniowe wycieczki pociągami popularnymi do Warszawy z następujących miejscowości:

- z Lwowa od dn. 2 października, godz. 21,35, z Warszawy dn. 4 października, godz. 21,30, koszt wycieczki 22,50 zł;
- z Przemysła od dn. 5 października, godz. 22,59, z Warszawy dn. 7 października, godz. 21,30, koszt wycieczki 21 zł;
- z Jarosławia od dn. 5 października, godz. 23,33, z Warszawy dn. 7 października, godz. 21,30, koszt wycieczki 19,90 zł;
- z Drohobyczyna od dn. 7 października, godz. 16,22, z Warszawy dn. 9 października, godz. 23,35, koszt wycieczki 23,50 zł;
- z Sambora od dn. 7 października, godz. 17,42, z Warszawy dn. 9 października, godz. 23,30, koszt wycieczki 22,30 zł;
- z Stanisławowa od dnia 6 października, godz. 19,10, z Warszawy dn. 8 października, godz. 21,30, koszt wycieczki 25,50 zł;
- z Tarnopola od dn. 8 października, godz. 21,02, z Warszawy dn. 10 października, godz. 21,30, koszt wycieczki 25,50 zł;
- z Człoczowa od dn. 8 października, godz. 19,25, z Warszawy dn. 10 października, godz. 21,30, koszt wycieczki 24,10 zł.

W koszcie wycieczki zawarta jest opłata za wszelkie imprezy Festiwalu.

Karty kontrolne (bilety) na przejazd są do nabycia w biurach podróży Orbis, w Warszawie — Lite Cook względnie w kasach stacyjnych.

W przedbliż wyjazdu pociągów informować się o ewentualnych zmianach.

ODWOŁANIE POCIĄGU DO ZALESZCZYK

Ze względu na niedostateczną ilość uczestników, Liga Popierania Turystyki odstępuje wycieczkę pociągami popularnymi, która miała wyjechać w piątek 24 września b. r. z Lwowa do Zalesszczyk.

Po zwrocie pieniędzy należy zgłaszać się w dniu 25 i 24 września do tej kasy, w której bilet zakupiono.

Ze srebrnego ekranu „Książętko” (KINOTEATR „PALACE”)

Coraz więcej przybywa dobrych komedii dźwiękowych polskiej kinematografii. Zasluga to nie tylko aktorów i reżyserów, ale również dobrych, coraz to oryginalnych scenariuszy.

Film „Książętko” jest właśnie wyrazem i dowodem tego postępu. Króluje tu najlepszy amant polskiej komedii filmowej Eugeniusz Bodo, wraz ze swoją uroczą partnerką — blondynką w smokujaku. Za to perypetyj obrabali sobie luksusowy hotel, tenierski naciąg i Krynicę. W tym wszystkim duszę humoru dobrej marki, wyostrzenia tematu i melodii. Siedzi się, oglądając obraz, z prawdziwą przyjemnością, i śmieje się, czasem do łez.

Ta komedia spełnia swoje zadanie.

JESZCZE JEDEN OSZUST NA WIDOWNI

(A) Sporo kręci się ich po bruku lwowskim. Jeden z nich żerował w ostatnim czasie wśród bezrobotnych, którym oferował rozmaite posady, lu-pięg ich materialnie w niemożliwy sposób. Obcywał naiwnym doktorzyczki, a nawet... posady urzędnicze i pobierał na poczet swych wpływowych zabiegów od 20 do 30 zł w dniu wczorajszym oguzet (wł. Julian Kotowicz, liczący 30 lat, zamieszkały w Winnickach, został zrestrowany.

Samolot w F. O. N.

„Musimy być pełnym silnym, potężnym. Musimy nadrobić to, co zostało zabrane w ciągu długich lat niewoli...”
Marszałek E. Śmigły-Rydz

W tych dniach Powszechny Zakład Ubezpieczeń Wzajemnych w Warszawie włączył na Konto czeskowe Nr. 6 Funduszu Obrony Narodowej środki 25.000, z przeznaczaniem na zakup wojskowego samolotu szkolnego.

KRONIKA MAŁOPOLSKI



FORMATOR TANIEGO ŹRÓDŁA ZAKUPU

Nasze dwa szlagiery!

Kodak E. K. C. 620 6x9 na 8 zdjęć



Billy Clark 45x6 na 16 zdjęć

Elegancki Lwów ubiera się modnie w pierwszorzędnym salonie krawiectwa STAN. KĘDZIERSKIEGO

Lwów, Akademicka 22, tel. 259-41

TOWARY BŁAWATNE WĘŻNY, PEŁTNA I POŚCIEL poleca MARIAN MLEKO

WYTÓRNIWA FORTEPIANÓW PIANIN, FISARMONJI Szkielski Lwów, Ossolińskich 10

Kupno i sprzedaż instrumentów nowych i używanych...

Advertisement for 'Bile Reumatyczne i Artretyczne' and 'Osmogen' medicine, featuring images of product bottles and text describing its benefits for rheumatism and back pain.

KRZEŚLA GIĘTE w różnych formach i kolorach, posiadają na składzie BRACIA ALBERTYNI

ZMIANA LOKALU Magazyn konfekcji studentek i dziewcząt „RAJ DZIECKA”

Reperiuar teatrów i kinoteatrów:

BOŻYSŁAW. Colosseum: „Niezwydnie żony Filii”. Grażyna: „Czardas, tokaj, miłość”. Palac: „Nancy Stulle”. BRZÓDÓW. Gołan: „Jy cy w Ostrzej szwicz Bernie”. „Krol kobiet i rewia. Sokół: „Pat i Patachaj jako detektwy”

REPERTUAR TEATRU POKUCHO-PODOŁSKIEGO

25. 9. USZRZYKI: wiece. Serca na wolności. CZORTKOW: pop. Ponad smeg. wiece. Stany i w dwojg rodzinie. 26. 9. BUZCZAC: wiece. Skandal w d. ber. rodzinie.

Z Drohobyczka

TRUP KOBIECY NA TORZE KOLEJOWYM. Onegdaj rano na torze kolejowym między stacją kolejowa Drohobycz a przystankiem Drohobycz-Miasto...

Nie wyrzucajcie swoich pieniędzy

kupując tandetę sklepowa, szumnie reklamowaną, lecz zanim kupicie jakieś MEBLE, wstęp i ogólny wytwórnie, suszarnie i t. p.

Advertisement for 'Kogutek' (cat) brand medicine, featuring an illustration of a cat and text describing its effectiveness for various ailments.

Meble stale na składzie - poleca stolarnia F. Zieliński, w Katowicach Towar solidny. - Ceny niskie.

Drohobycz przy denacie nie znalaziono. Tożsamości jej w razie nie udało się ustalić. Zachodzi przypuszczenie, że zmarła w celach samobójczych rzuciła się pod pociąg.

ARESztOWANIE. W Drohobyczu aresztowano jednego z cichobłoczkich sążki przemysłowej Iszaka Feuersteina.

Z Sambora ULOTKI KOMUNISTYCZNE. We wsiach Strzałkowie, Dabrowka, Wawnowice - rozrzućili nieznani sprawcy ulotki o treści komunistycznej.

Z Nowego Sączu Wizyta dostojnika kościelnego Do Nowego Sączu przybył w drodze do Kryniczy na kurację Nuncejusz Apóstolski ks. Arcybiskup Filip Coruski.

Z Chyrowa Nowe aresztowania Ukraińców Nawiązując do naszej informacjii jaką umieszczyliśmy na łamach naszego dziennika, w sprawie aresztowania Ukraińców w Chyrowie, dowiadujemy się, że dnia 21 września 1937 na zlecenie p. prokuratora Sądu Okr. w Samborze aresztowani zostali Macuski Mikołaj, Macuski Jan, Hulik Włodzimierz, Perak Jan, Cebusko Jan, Kopyjek Jarosław i Sawczak Michał z Chyrowa...

Z Stanisławowa PRACE PRZYSPOSOBNIENIA ROLNICZEGO. W Stanisławowie pod przew. ks. Bosaka odbyło się posiedzenie powiatowego Komitetu do spraw młodoży wiejskiej.

Z Brodów PRACE Z. S. Zarząd Pow. Związku Strzeleckiego w Brodach urządzą odprawę referentów wychowania obywatelskiego z terenu powiatu Brodzkiego.

STANÁ uczniom zaświadczenia ukończenia stopni sprawności i nagrody. Pokazy te odbędą się od 18 do 24 października.

ZGON INSPEKTORA SZKOLNEGO. W poniedziałek po południu w wieku 46 lat zmarł nagle Obwodowy Insp. Szkolny Melnarowicz Mateusz. Zmarły cieszył się popularnością w powiecie drohobyckim, radeckim, samborskim i turczańskim.

Z Borystawia

POBIEG SPORTOWCA. Wtecorem na ulicy zostały napadnięty i dotknięci pobity sportowiec „Gazów Ziemnych”, Bohdan Seretnik.

W Zakopanie powstaje Związek Mleczarski

Celem należycie zorganizowania producentów i dostawców mleka na terenie Zakopanego, burmistrz int. Zaczyński powołał przesyłkę Kółka Rolniczego p. Józefowi Krokowiakom, zorganizowanie miejscowego Związku Mleczarskiego.

Apelujemy przeto do liderów i filarów polskiej pracy społecznej

Apelujemy przeto do liderów i filarów polskiej pracy społecznej, aby w interesie dobra ogólnego rozwinieli jak najszerszą aktywność polskich organizacji.

te około 2.000 zł. Przyczyna pożaru nie ustalona, zachodzi jednak podejrzenie iż pożar spowodował 7-letni Franciszek, bawiąc się zapalnikami.

Z Żółkwi

WYPADEK PRZY PRACY. W warsztacie ślusarskim będącym własnością Jana Lenarowicza uległ śmiertelnemu porażeniu prądem elektrycznym Tadeusz Lenarowicz, lat 17. Wskazywane bezwzględnie dr. Raufchleński stwierdził zgon na skutek porażenia prądem elektrycznym. Żółkwi zostały odstawięno do kosmicy szpitala pow. w Żółkwi do celu przeprowadzenia sekcji. Warsztat opieczekowano. Specjalna komisja techniczna stwierdziła wadliwą instalację, naprawdopodobnie domowej roboty. Po tym stwierdzeniu brak jakichkolwiek urządzeń ochronnych.

USILOWANE ZABOJSTWO. Mi-



SODOTA, DNIA 25 WRZEŚNIA

Goda. 6.15 Pięty „Kiedy rano wstała rano” — 6.18 Gimnazysta — 6.38 Muzyka z p. — 7.00 Dziennik poranny. — 7.10 Muzyka z p. — 8.00 Audycja dla szkół. — 11.15 Audycja dla szkół. 11.40 Edward Grotman. Służa artystyczna (płyty). — 11.57 Sygnał czasu i hejnał. — 12.00 Dziennik południowy. — 12.15 (Lw.) „Ochłona drozew owocowych przed szkodami” — 12.45 (Lw.) Wydział Widyw. i Sztuki Góralczyk. — 12.55 Orkiestra mandolinistów „Sempre Vivo”, pod dyr. Zenona Szymborskiego. — 14.00 (Lw.) Koncert życzny. — 14.53 (Lw.) Nasz program. — 15.00 (Lw.) Koncert życzny. — 15.45 Teatr Wyobrotki dla dzieci. — 16.50 „Z nas i do nas” — wykl. Ada Witowska: miśka — miśporan. — Fryz fortepian prof. Ludwika Urstein. — 16.50 „W borach Chiny” — pogadanka — wygłos. Tadeusz Nitman. — 18.00 (Lw.) Pogadanka społeczna. — 18.05 (Lw.) Nieważne utwory symfoniczne — z p. — 18.25 (Lw.) Pogadanka aktualna Mieczysława Friedmana p. i. „Nowy sezon kulturalny Łwowa”. — 18.30 (Lw.) Program na jutro. — 18.45 (Lw.) Wiadomości sportowe lokalne. 18.50 For-

kolaj Krip usiłował zastrzelić z wścieczenia karabinem dwa parobkiżecze wsi Zamoczek Werchola i Horodja. Rozpoznany przez napadniętych Krip został przetrzymany. W czasie rewizji znaleziono w wymienionego ucycia karabin oraz 18 naboju i jedną świeżo wstrzeloną łuskę, wobec czego odstawięno go do dyspozycji prokuratora.

Roman Gorgolewski

Handel towarów żelaznych
Łwów, Sobieskiego 3, telefon 239-70

posiada naczynia kuchenne, nakrycia stolowe, narzędzia rzemieślnicze, okucia budowlane i meblowe, kuchnie 1 piece, okucia kuchenne, umywalki i łóżka żelazne.

Specjalność: **kompletne wyprawy kuchenne.**

Zamówienia i oferty z przeliczaniem wykonuje się oddzielnie. 2597

HURT — DETAL

gadska aktualna. — 19.03 Muzyka ludowa w wykonaniu Orkiestry W. Krzywoskiego i chóru „Zjednoczone” pod dyr. A. Charbry. — 19.40 Pogadanka aktualna. — 19.50 Wiadomości aktualne. — 20.00 Audycja dla Polaków za granicą. — 20.15 „Sięć” — audycja słowno-muzyczna w opracowaniu Judo Nadratowskiej. — 20.45 Dziennik wieczorny. — 20.55 Przegled różniczej pracy — inż. Irena Niewiadomska. — 21.05 Przedrozwiane wale salonorwe w wykonaniu Jany Grotowskijskiej — śpiew i Jan Zyrankiego — fortepian. — 21.45 Nowości literackie — omówi Stefan Adamszczycki. — 22.00 Muzyka tańeczna w wykonaniu Małej Orkiestry Polskiego Radia pod dyr. Zdzisława Grzyńskiego z udziałem „Czerwki radiowej”. — 22.50 Dziennik wieczorny — Przegled pracy i Komunikat meteor. — 23.00 (Lw.) Muzyka tańeczna z p. — W przewrzie: „Snoiby” — monolog Jana Nachta.

AUDYCJE ZAGRANICZNE

20.00 Dwójtwe. „Przelotki, terażniejszość i przyszłość”, koncert orkiestry tanecznej J.aka Hillmana. — 20.00 Londyn Reg. Koncert symfoniczny z Queens/Hall. W pr. Czajkowskiego. — 20.25 Praga. „Winoabrano” — operetta Nedbala. — 20.30 Radio Pary. Koncert symfoniczny. — 20.30 Pary. FET. „Genezyta de Braban” — opera komyczna Offenbacha. — 21.00 Rzym. „Ilsabaun” — opera Fretto Mascagniego, pod dyr. Kompozytora

ZAPROSZENIE

NA WADNYCZAJANE WALNE ZGROMADZENIE Członków Towarzystwa Apektearskiego w Lwowie które odbędzie się w plątek dnia 8 października 1937 roku o godzinie 21-strej (9 wieczór) w sali własnej przy ulicy św. Mikołaja 15 — z następującym porządkiem dziennym: **Zmiana statutu Towarzystwa Apektearskiego w Lwowie.**

Obecność wszystkich członków konieczna!

7154 Sekretarz ZA WYDZIAŁ Przew. Prof. Dr. Ruebenbauer H.

WOLNE POSADY

MARPOLEWSKI
 ZWIARZE MIECZYSZAKI
 Lwowie, ul. 29 Listopada 21
 Przyjmie na bezpłatna praktykę skiepkow kilka par uczennic (co najmniej szcyla p.w. szescienne, biegleść w rachunkach ewentualnie przygotowanie handlowe). Zgłoszenia osobiste wraz z podaniami od goziny 8-10-tej rano. 7420

SPRZEDAŻ

W tej rubryce zamieszczamy ogłoszenia po 5 pr. za siewo kupaćcia i handlowe po 10 groszy.

DEKORACJE
 Wnętrz, Brokaty, Najtańsz Szklad Frelich, Sykstuska 21.

DUŻY

stół debowy o wymiarze 170 cm. x 1 m. sprzedam okazyjnie (20 zł.). Wiaomości: ul. Okólna 2, nr. 7 (kolo rowu z Gracjan). 7425

KUFRY SZAFKOWE

walicy, wozki, pudzaki, pudła na kapseluszki 1 kolnierz, paski bagażowe po cenach najniższych polca **PIKURKWA**

WYHARSKU — GALANTERYJNA N. BARER, Lwów Sykstuska 2, obok litary „Salnamiera” 1805

MIANINO

kryżow, sprzedam tanio. Chętnych szycia, ma. 15 II. podw. 7434

REALNOŚĆ

spredam 2 1/2 m. mierzog, budynki, Winniki, Kolonia nr. dziesiety Wiadomości właścicieli: 7438

LIMUZYNE

obszerna „Auburn” 8 cyl. stan doskonaly spredza: E.berman, Symonowiczów 1, 21, telefon 2457 — 7437

OKAZYJNYE

tanso spredza Kolektywne gozow jelenich, ropaczy. Ogla dca: Restauracja koleiowa Brzuchowice. 7436

SPRZEDAM

natychmiast turbing wodna Franciszka 12 HP, spowodu ustawienia wjezdzajacy. Ogla dca w ruchu, Leopold Midler, Winniki. 7435

OBRAZY

oryginalne malarzy polskich, najtęplej, dogodnie warunki, **Salon Obrazów Lwów, Piłsudskiego 11** telefon 265-86 1256

Czytalcie „Dziennik Polski”

7154 Sekretarz ZA WYDZIAŁ Przew. Prof. Dr. Ruebenbauer H.

ZDROJOWISKA

POSZUKUJE DWORU. Adnoscia i t. p. nuczajca alkumiestycznego boiyta dla psychicznie chorzy; a kademia (prawdopodobnie z towaryzysm) — giczyby zyciowe swobodzie, zycielwe opiecz, zajscidom sportow, gospodarskim, naia. dca: warszawa, ul. Krasnowolka. Wykorzystane po, sredniczo wynagrodze. — Przystepne warunki, informacje Administracja „Błisko Lwowa”. 7431

NAUKA

LEKCJE FORTIEPIANU udziela rutynowana nauczycielka. Jablonowska 6, l. p., lewo. 7559

SZUKAM

w Lwowie natychmiast ka, tylko dla Konwersacji mieszkiej. — Zgłoszenia do Admin. pod „Inzynier” 7434

4 Urz. Skarbowego w Lwowie, T. W. 6596/37.

Obwieszczenie o licytacji

W myśl § 83 rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 25 VI 1932 r. (Dz. Ust. Nr. P. Nr. 62, poz. 980) o postępowaniu egzekucyjnym wladz skarbowych, podaje się do ogólnieji wiaomosci ze dnia 6 października 1937 r., o godz. 9-tej rano wiadomosci 4 Urz. Skarbowego w Lwowie, pl. Gutkowiczów 4 o następującym: 1) kredens cieniemy oskmienny, 2) szafki cienne wiśniowe, 2) kredens kuchenny, 1) tanaa kryta ceglana z lustrem, 1 zegar szafkowy ściennej ciemny, 15 kubków srebrnych różnocy, 60 sztuk nakrycia stolowego srebrnego różnego, 1 kredens kuchenny, 1 tanaa kryta ceglana, 1 otomana, 1 smowar mozlyzny, 1 obraz w złotym ramach (oleoduk), oszacowanych na łączną sumę 770 zł. 2) Zeleżte przedmioty mozna ogladac dnia 6 października 1937 r. o godz. 9-tej rano w lokalu 4. Urz. Skarbowego w Lwowie, pl. Gutkowiczów 11.

Kierownik Urz. Skarbowego: Nahlik

Elektryczne i radiowe instalacje
 oraz wszelkie artykuły w zakresie tych wchodzące polca **STANISLAW CHĘC, Lwów, ulica Łyczakowska 4**
 Telefon 118-55. — Stale pogotowie napraw

2. Urz. Skarbowego w Przemyślu w Lw. W. P. 13562/36 Przemyśl, dnia 23 września 1937

Obwieszczenie o licytacji

W myśl § 83 rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 25 czerwca 1932 r. o postępowaniu egzekucyjnym Władz Skarbowych (Dz. Ust. G. R. P. Nr. 62, poz. 580), podaje się do wiadomości, że dnia 20-go września 1937 r. o godz. 11-tej u zobowiązanego Erbsmana Abrahama w Tyszkowicach ad Przemyślu, cieniemy uregulowanu nielności z tytułu zależnych podatków przyspekich na rzecz 4. Urz. Skarbowego w Przemyślu i innych wierzycieli, odbędzie się sprzedaż z licytacji następujących ruchomości:

- 1) 10 sztuk krów czarno-bielych, wartość szacun. 1.500 zł.
- 2) 200 kóp pszenicy " " " 1.300 zł.
- 3) 150 kóp żyta " " " 1.300 zł.

Zejele przedmioty mozna ogladac dnia 28 i 29 września 1937 r. od godz. 9-tej od godz. 14-iej w lokalu zobowiązanego w Tyszkowicach. Zast. Naczelnika Urz. Skarbowego Sadowicz l. m. p.

OGŁOSZENIA

MIESZKANIA

W tej rubryce zamieszczamy wszelkie ogłoszenia mieszkaniowe przy 3 zrach do 10 słów, z 2 razy bezpłatnie.

GLEBOKR 6. Czesaropokojowe, penekomfortowe słoneczne, od października. Ogładac między 4-5-1ta pop. 7424

WYNAJMIJE POKOJ profesor nielody, semolny w intelektualnej polskiej rowie, mozliwe na lonie przyrody (ogrod, kaly), na lądzie lub oclizy. Cena objoztana. — Adres: Pelplin, Naldniestwo. 7423

STANCAJA dla jednej osoby (emerycki) w wyznaczonej, między godz. 4—5-1ta, Torowiszcza 22 7419

PIERGOPKOJOWE, penekomfortowe mieszkanie, od zaraz, tania do wynajęcia. Zybkiłwieciza 41, nr. 4. 7405

ZOFI 42. I. piętro, balkonowe, czteropokojowe, penekomfortowe mieszkanie do wynajęcia. 7426

DWA POKOJE, kuchnia, komfort, słoneczne. Ogładac: Gundulicz 6 (loczna Ponikwiska). 7427

DO WYNAJECIA 4 pokoje z kuchnią, 4 pokoje z Lwów, Gundulicza 8. 7396

DO WYNAJECIA pokój umeblowany, duży z tarasą, i mały, osobne wejście, Lwów, Gundulicza 8. 7397

POKOJ frontowy umeblowany, jasny, osobne wejście, z ciałyn utrzymaniem. Grottera 4. Drzewy 8. 7441

POKOJ komfortowy, czysty, solidny, nenu panu, Listopada 3 m. 8. 7432

2 POKOJE, kuchnia, taras, Kalceza 7, do wynajęcia. 7442

CZTEROPKOJOWE, pięciopokojowe, frontowe, słoneczne, penekomfortowe do wynajęcia. Winiłowiec, szych 1. 7440

DWUPOKOJOWE penekomfortowe, Sakramentek 5, do wynajęcia. 7445

CZTEROPKOJOWE, penekomfortowe mieszkanie, na I. p. i w parterze — Kurlkowska 53. 7445

TRZYPOKOJOWE, penekomfortowe mieszkanie, Tatarska 33 i 35. 7424

LOKALE PRZEMYSLOWE

LOKAL sklepowy do wynajęcia w nowym domu, Powyzki 2 — (rog Kadkielki) tel. 214,21. 7417

Szczepieczki do zębów oraz wszelkie towary toaletowe w wielkim wyborze polca „BARWA” przedtem **Admink Noszowski** Lwów, Admickiego 3-ka z o. o. Tel. 206-69 1937

CENNIK OGŁOSZEŃ

Ogłoszenia w tekście: Na pierwszej stronie zł. 050. W teście od 2-5 str. zł. 070. W teście od 6-tej do końca dzialu redakcyjnego zł. 050. Cena pierwsza strona zł. 1.100. Cena strona od 2-5 zł. 1.100. Cena strona od 6-tej zł. 650. — Ogłoszenia za tekstem: Ogłoszenia zwyczajne zł. 018. Cena strona zł. 540. Ogłoszenia przed drobnych zł. 018. Nekreolgit: do 2-5 min. jednoszpalt — Ogłoszenia drobne: Ogłoszenia drobne za wyraz zł. 005, handlowe po zł. 010 dla poszukujących pracy zł. 003, matrym. zł. 015. Podstawa obliczenia jest 1 m. w jednym lamie; strona w teście ma 4 lamy za tekstem 6 lamow. — Komunikaty, notatki, wzmiank kronikarskie, artykuły o treści handlowej, osobiste t. 150 za mm. (strona 4-10 lamow.) — Ogłoszenia tabelaryczne i fantazyjne o 50% drozej.